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Όταν πηγαίναμε
μαζί σχολείο

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ.
H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ. wσελ. 14

Δύο Χρόνια Συγκρούσεων
στην Ουκρανία

Κωνσταντίνος 
Καραθεοδωρή 
[1873-1950]

ΠΟΙΑ Η ΝΕΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ
ΥΠΕΡΔΥΝΑΜΗ ;

«Ουδείς ασφαλέστερος
εχθρός του 
ευεργετηθέντος 
αχαρίστου»

ΝΟΣΗΛΕΙΑ 
ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 9

wσελ. 11

wσελ. 9

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

Βήμα Προέδρου

Του Υπτγου ε.α. 
Ιωάννη Δεβούρου, 
Προέδρου της Ε.Α.Α.Σ.

Έχουμε μάθει να ζούμε βαθιά νυχτωμένοι,
με την ψευδαίσθηση της σταθερότητας. Χτίζουμε
την καθημερινότητά μας σε θεμέλια και αρμούς
που θεωρούμε αιώνιους, αειπαγείς και αδιατά-
ρακτους.

Στην Ελλάδα η ψευδαίσθηση της σταθερότη-
τας ταρακουνήθηκε με την πολυετή κρίση. Οι

αιφνίδιες αλλαγές που έφεραν στη ζωή μας, ήταν
εντελώς απρόβλεπτες, πριν ξεσπάσουν. Κάποια
στιγμή, η αβεβαιότητα της κρίσης μεταβλήθηκε
σε μια καινούρια ψευδαίσθηση σταθερότητας. Η
αβέβαιη σταθερότητα και η αβεβαιότητα της στα-
θερότητας. Αυτός είναι ο τρόπος που λειτουργεί
το ανθρώπινο μυαλό, όλων ανεξαιρέτως.

Έξοχος μελετητής του απρόβλεπτου, ο Λιβα-
νέζος Ταλέμπ Νασίμ (Taleb Nassim). Ο τύπος αυ-
τός περιηγήθηκε κάνοντας μεγάλη περιουσία
στα Χρηματιστήρια της Αμερικής, κατέληξε ότι το

απρόβλεπτο είναι ο βασικός νόμος της εξέλιξης
της ανθρώπινης κοινωνίας. Το ονόμασε «μαύρο
κύκνο». Η ιστορία είναι χαριτωμένη. Είπε ότι κά-
ποτε όλοι πίστευαν ότι οι κύκνοι είναι άσπροι.
Ώσπου κάποιος παρατήρησε ένα μαύρο κύκνο.
Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει πως εκατομμύρια εμ-
πειρίες, που οδηγούν σε ένα «αδιαφιλονίκητο»
συμπέρασμα, καταρρέουν με μία μόνο εμπειρία.
Ο κύκνος, δεν είναι μόνο άσπρος, είναι και μαύ-
ρος. Έτσι ο μαύρος κύκνος, η σπανιότητα που
ναρκοθετεί την βεβαιότητα, έγινε συμβολικό συ-
νώνυμο του απρόβλεπτου.

Συνέχεια στη σελίδα 2

Μετοχικό Ταμείο Στρατού, ο «χρήσιμος ηλίθιος»
Του Σχη ε.α. 
Αναστασίου Φαραντάτου,
Μέλος του ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Κ υβερνήσεις έρχονται και παρέρχονται, υπουρ-
γοί αλλάζουν, όμως μία είναι η σταθερά όσον
αφορά στα τρία μετοχικά ταμεία. Η σταθερά αυ-

τή είναι η, εκ της πολιτείας, ΑΝΙΣΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ των
μερισματούχων των τριών Κλάδων των ΕΔ. Οι τεράστιες
ανισότητες στα καταβαλλόμενα μερίσματα και ΒΟΕΑ εί-
ναι τα δυο κύρια συστατικά που συνθέτουν τη διαχρονι-
κή αδικία εις βάρος των μερισματούχων του ΣΞ, όχι μό-
νο διότι τα ΜΤΝ και ΜΤΑ εισπράττουν πολλαπλάσια
έσοδα από τα εξοπλιστικά, αφού οι κρατήσεις τους απο-
δίδονται κατά Κλάδο προέλευσης της δαπάνης, αλλά
και για έναν ακόμη σοβαρό λόγο. Ότι διαχρονικά το ΜΤΣ
υπήρξε ο «χρήσιμος ηλίθιος» που ανέχτηκε και συνεχί-
ζει να ανέχεται τα πολιτικά σχέδια των εκάστοτε κυβερ-
νώντων.

Τι να πρωτοθυμηθεί κανείς! 
Μήπως τους αποστράτους της ΕΛ.ΑΣ. που «φορτώ-

θηκαν» στο ΜΤΣ μετά την κατάργηση της Χωροφυλακής,
επειδή αυτό βόλευε την τότε κυβέρνηση; 

Μήπως το μέρισμα που χορηγήθηκε στους αγωνιστές
της «εθνικής αντίστασης»;

Μήπως την οικονομική ζημία από την παρατεταμένη
χρήση του Σαρογλείου Μεγάρου από το Πταισματοδικείο
Αθηνών, ιδιοκτησίας του ΜΤΣ, με ενοίκια πολύ χαμηλότε-
ρα από τις εμπορικές αξίες της περιοχής;

Μήπως το διαχρονικό χρέος του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη  προς το ΜΤΣ, από τα πρόστιμα των τροχαί-
ων παραβάσεων που είναι μερικά εκατομμύρια ευρώ;

Μήπως τα μη επιστραφέντα ποσά από την, τελεσιδί-
κως κριθείσα ως παράνομη, φορολόγηση των εσόδων του
ΜΤΣ από ενοίκια, που είναι αρκετά εκατομμύρια ευρώ;

Μήπως τα εκατομμύρια που χάθηκαν με τη Γενική
Τράπεζα;

Μήπως την πρόσφατη δραματική μείωση του ΒΟΕΑ,

που υποτίθεται ότι προηγείται του μερίσματος;
Με αυτά και άλλα τόσα η πορεία του ΜΤΣ είναι μια όχι

επιτυχημένη πορεία.
Και φτάνουμε στο σήμερα, όπου το ΥΠΕΘΑ διατάσσει

την εκκένωση δυο ορόφων του κτιρίου του ΜΤΣ, που είναι
στην πλήρη κυριότητα και νομή του ΜΤΣ, για να στεγάσει
κάποια υπό ίδρυση Ανώνυμη Εταιρία, εποπτευόμενη από
το ΥΠΕΘΑ η οποία ΔΕΝ ΕΧΕΙ ακόμη ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΟΣΤΑΣΗ,
παρά αποτελεί πρόβλεψη σε κάποιο νομοσχέδιο που δεν
έχει έρθει ούτε για διαβούλευση! Και για να υπάρξει η «νο-
μιμοποίηση» πίσω από θολές αποφάσεις, το ΔΣ/ΜΤΣ ενώ
αποφεύγει σκοπίμως να  εκδώσει ρητή και σαφή απόφαση
για τη ΜΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ των χώρων αυτών, ζη-
τάει από το ΥΠΕΘΑ να εκπονήσει μελέτες για τη διαμόρ-
φωση των δυο ορόφων, ισογείου και ημιωρόφου, προκει-
μένου να υλοποιηθεί στο μέλλον η εντολή του ΥΠΕΘΑ και
για τη μετεγκατάσταση των υπηρεσιών που στεγάζονται
στους υπ’ όψιν χώρους (ΕΛΟΑΣ). 
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Ο ανεμοστρόβιλος του απρόβλεπτου

wσελ. 10

wσελ. 12



Ενημέρωση2 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Μάρτιος 2024

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης Aπο-

στράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942

Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com

www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α.  Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α Φαραντάτος Αναστάσιος

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος

Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα

Του Υπτγου
ε.α. Ιωάννη
Δεβούρου,
Προέδρου 
της Ε.Α.Α.Σ. 

Τί είναι όμως αυ-
τό , το κατά Τάλεμπ
απρόβλεπτο; Το ορί-

ζει με μία καταπληκτική ταυτολογία: Απρό-
βλεπτο είναι αυτό που δεν μπορεί να προβλέ-
ψει κανείς. Έχει τεράστια επίπτωση στις εξε-
λίξεις και είναι αυτό που όλοι , εκ των υστέ-
ρων λένε, ότι θα μπορούσε να είχε προβλε-
φθεί. Το μόνο βέβαιο , το πυκνό συμπέρασμα
της ανάλυσης αυτής, είναι η βεβαιότητα της
επέλευσης του απρόβλεπτου, με μονή συν-
θήκη ότι δεν ξέρουμε ποιο ακριβώς θα είναι
αυτό . Μόνο έτσι μπορούμε να οχυρωθούμε
από το απρόβλεπτο.

Η απόδειξη του απρόβλεπτου του Τά-
λεμπ, γίνεται με την παραβολή της «καμπύ-
λης της γαλοπούλας», ή «την καμπύλη των
αμνών και εριφίων».

Σε έναν κύκλο 365 ημερών , κάθε μέρα
που περνάει η γαλοπούλα εμπεδώνει την πε-
ποίθηση, ότι το ανθρώπινο χέρι έχει δημιουρ-
γηθεί για να την ταΐζει. Η επαναλαμβανόμε-
νη, καθημερινή εμπειρία αυξάνει το βαθμό
βεβαιότητας. Όσο πλησιάζουμε προς τα Χρι-
στούγεννα η βεβαιότητα, αυξάνει στο κατα-
κόρυφο. Κάτω όμως από την καμπύλη της
αυξανόμενης βεβαιότητας, αναπτύσσεται μία
ανάστροφη καμπύλη. Η καμπύλη αύξησης
του κινδύνου. Την ημέρα της «απρόβλεπτης»

σφαγής, στις 24 Δεκεμβρίου, οι επαναλαμ-
βανόμενες εμπειρίες που διαμορφώνουν τη
βεβαιότητα της γαλοπούλας, καταρρέουν.

Είναι πολύ ενδιαφέρον ότι ο κίνδυνος
πραγματώνεται ως γεγονός, όταν η βεβαι-
ότητα έχει φτάσει στο μέγιστο βαθμό της.
Εκεί οι καμπύλες τέμνονται. Όταν η γαλοπού-
λα βιώνει τη μέγιστη βεβαιότητα, αντιμετωπί-
ζει το μέγιστο κίνδυνο. Είναι σαν τα δημοσι-
εύματα της εφημερίδας «Αυγή» στις 20 Απρ
1967. Είχαν πρωτοσέλιδο τίτλο «Γιατί δε θα
γίνει πραξικόπημα».

Η Ένωση Αποστράτων Αξκων Στρατού εί-
ναι άραγε ο μαύρος κύκνος για το ΥΠΕΘΑ;

Δεν περίμενε ότι θα εφάρμοζε συνειδητά
τον ιδρυτικό της νόμο υπερασπιζόμενη τα
συμφέροντα του Μετοχικού Ταμείου, την τή-
ρηση του νόμου και κατ’ επέκταση , τα συμ-
φέροντα των μετόχων και μερισματούχων
του.

Δεν περίμενε ότι θα απαιτούσε το αυτο-
νόητο, ενημέρωση για το τι πρόκειται να γίνει,
πως και πότε θα υλοποιηθεί , τι προοπτική
υπάρχει.

Δεν περίμενε ότι θα στεκόταν με παρρη-
σία και ευθυτενής απέναντι σε αλαζονικές
και παράτυπες συμπεριφορές και πράξεις,
καταγγέλλοντας την επιχειρούμενη μεθό-
δευση, έτσι ώστε με το Σχέδιο Νόμου του
ΥΠΕΘΑ , που πρόκειται να κατατεθεί στη ΒτΕ,
με το οποίο ιδρύεται η Α.Ε. “Ελληνικό Κέντρο
Αμυντικής Έρευνας, Ανάπτυξης και Τεχνολο-
γίας (ΕΚΑΕΚ)” και παρέχεται η δυνατότητα
παραχώρησης  δωρεάν χώρου ιδιοκτησίας
του ΥΠΕΘΑ ή εποπτευόμενου από αυτό Νο-
μικού Προσώπου.

Μεθοδεύεται λοιπόν η δυνατότητα του κ.
Υπουργού να βάζει χέρι στην ακίνητη περιου-

σία του Ταμείου, παρακάμπτοντας το
ΔΣ/ΜΤΣ και να τη διαθέτει όπως επιθυμεί.

Χωρίς να μπω σε λεπτομέρειες, είναι δε-
δομένο ότι οι αρμόδιοι και υπεύθυνοι πρέπει
να γνωρίζουν, ότι η βλάβη των συμφερόντων
του ΜΤΣ, δεν είναι «μαύρος κύκνος» . Είναι
κίνδυνος υπαρκτός, γνωστός και με πλούσιο
παρελθόν.

Διερωτώμαι πως  είναι δυνατόν το Μετο-
χικό Ταμείο Στρατού, το οποίο ήταν κατά το
παρελθόν ένα από τα πιο εύρωστα ταμεία, με
τράπεζα δική του και με πολύ αξιόλογη ακί-
νητη περιουσία, σήμερα να μη μπορεί να αν-
ταποκριθεί ούτε στις βασικές του υποχρεώ-
σεις, όπως είναι η καταβολή του έκτακτου με-
ρίσματος {άρθρο 30 νόμου 5018/2023- ΦΕΚ
25 Α’}.

Οι μέτοχοι και οι εισφορές τους δεν
έχουν μειωθεί. Οι σημερινοί μερισματούχοι,
κατά το παρελθόν έκαναν το καθήκον τους
και σήμερα επιθυμούν να απολαμβάνουν
τους καρπούς των κόπων τους. Η παρούσα
οικονομική κατάσταση του Ταμείου παράγει
στους μερισματομετόχους αβεβαιότητα, φό-
βο, αγωνία, απόγνωση, θυμό και απογοήτευ-
ση.

Καλή δύναμη να έχουμε και αισιοδοξία.
Εύχομαι οι δυσκολίες των χρόνων που

πέρασαν, να μας κάνουν σοφότερους και να
αντιληφθούμε ότι όλοι αξίζουμε περισσότε-
ρα και μόνο ΜΑΖΙ θα τα καταφέρουμε.

Ελπίζω οι δυσκολίες των χρόνων που έρ-
χονται, να μας βρουν σαν κοινωνική ομάδα
αλληλέγγυους, ενωμένους, ώριμους και
διεκδικητικούς, για το δικαίωμά μας στην
αξιοπρέπεια.

Y.Γ. Μεγάλο μέρος του κειμένου είναι
από άρθρο του Πάνου Μπισταξή.          

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα
Δηλαδή το ΔΣ/ΜΤΣ αποφεύγει μια de jure διοι-

κητική πράξη και προσφεύγει στη μέθοδο της de fac-
to παραχώρησης, ώστε να κερδίσει χρόνο μέχρι να
περάσει από τη Βουλή των Ελλήνων το νέο νομοσχέ-
διο του ΥΠΕΘΑ, το οποίο θα προβλέπει ότι για τη στέ-
γαση της υπ’ όψιν ΑΕ θα παραχωρείται ΧΩΡΙΣ ΑΝ-
ΤΑΛΛΑΓΜΑ χώρος ιδιοκτησίας του ΥΠΕΘΑ ή ΕΠΟ-
ΠΤΕΥΟΜΕΝΟΥ ΑΠΟ ΑΥΤΟ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ.
Με αυτή τη νέα διάταξη θα μπορεί ο κάθε ΥΕΘΑ να
βάζει χέρι στην ακίνητη περιουσία του ΜΤΣ και να τη
διαθέτει όπως επιθυμεί.

Θα αναρωτηθούν ορισμένοι: Η ΕΑΑΣ τι κάνει; Η
ΕΑΑΣ συμμετέχει στο οκταμελές ΔΣ/ΜΤΣ με έναν εκ-
πρόσωπο, δηλαδή έχει μια ψήφο εκ των 8 και κατα-
ψήφισε την εντολή του ΥΠΕΘΑ καθώς και την εκπό-
νηση οποιασδήποτε μελέτης για την υλοποίησή της.
Παράλληλα έχει αποστείλει εξώδικο προς τα μέλη
του ΔΣ/ΜΤΣ για ενδεχόμενη ζημία που θα υποστεί το
ταμείο, από μια δωρεάν παραχώρηση, που όχι μόνον
δεν προβλέπεται ως διαδικασία αλλά προσκρούει και
στην εκ της νομοθεσίας αποστολή του ΔΣ/ΜΤΣ, που
είναι η ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ της ακινήτου περιου-
σίας του. Και ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ νοείται μόνον αυτή που
αποφέρει έσοδα! Στην όλη διαδικασία δεν πρέπει να
αγνοήσουμε τη στάση του αποστρατευθέντος Γενι-
κού Διευθυντού του ΜΤΣ και του Διευθυντού του
ΕΛΟΑΣ, που στάθηκαν στο ύψος των περιστάσεων
και της αποστολής τους.

Όμως ο νυν πρόεδρος του ΜΤΣ τι κάνει;
Ας θυμηθούμε τι έλεγε δημοσίως τον Μάρτιο του

2023:
«Αγαπημένα Μέλη της ΕΑΑΣ,
Σε συνέχεια της ανάρτησης μου «Γιατί δεν ήμουν

υποψήφιος για το ΔΣ/ΕΑΑΣ» φέτος, σας ενημερώνω
ως προς τις ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΩΝ της

ΕΑΑΣ, για τις οποίες η ΕΑΑΣ : «Ψελλίζει» ΑΝΤΙ να
«Κραυγάζει» με τις ... «διαχρονικές» προσπάθειες
επίλυσής τους. Ως Γενικές αναφέρω τα παρακάτω:

Κατανομή πόρων απ' τις διενεργούμενες κρατή-
σεις των εξοπλιστικών προμηθειών αναλογικά στα
ΕΚΟΕΜ Ε.Δ. και όχι στα ΜΤ αυτών, βάσει του αριθ-
μού των Μερισματούχων-μελών αυτών.

Ενοποίηση των τριών Μετοχικών Ταμείων Ε.Δ.
σε Ενιαίο ΜΤ Ε.Δ. για την δίκαιη, ορθολογική κατανο-
μή των πόρων των Ε.Δ., με την προϋπόθεση διαχωρι-
σμού των μελών των Σ.Α. απ' τους των Ε.Δ.

Ενοποίηση των ΕΚΟΕΜ Ε.Δ. σε Ενιαίο ΕΚΟΕΜ
Ε.Δ. με την παραπάνω προϋπόθεση, για την ακριβο-
δίκαιη απόδοση εισοδήματος σε κατά βαθμό απο-
στρατείας «συνταξιούχους» αποστράτους που προ-
έρχονται από ενιαίο μισθολόγιο και φορολογικό σύ-
στημα και ανήκουν στον ίδιο ασφαλιστικό φορέα.

Διαχωρισμός των Μετοχομερισματούχων
ΣΞ από αυτούς των της ΕΛ.ΑΣ (όχι της πρώην

χωροφυλακής)
Συνέχιση ασφάλισης των ε.ε. στελεχών των Ε Δ.

στα ΜΤ και ΕΚΟΕΜ αυτών, με ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗΣΗ
βιωσιμότητας των Ταμείων

Αποκατάσταση των συντελούμενων μειώσεων
που επιβλήθηκαν στα ΜΤΣ και ΕΚΟΕΜΣ, με αύξηση
των μερισμάτων και την ΕΞΕΥΡΕΣΗ νέων πόρων.

Απόδοση των παρακρατήσεων του ν.4093 ως
οφείλεται κατά βαθμό και επιβαλλόμενη φορολογία,
απ' τα ΜΤ & ΕΚΟΕΜ των Ε Δ. ΕΝΤΟΚΑ, απ' το 2013
και εφ' άπαξ παρακρατούμενη φορολόγηση στο έτος
απόδοσης (αφαιρούμενης της φορολόγησης των 23
μηνών κατάργησης της αντισυνταγματικής ΕΑΣ που η
φορολογία κλιμάκων λεηλατεί κάθε αύξηση).

Να θυμηθούν οι Κυβερνητικοί οικονομικοί παρά-
γοντες του 2014, την ορολογία που εφηύραν περί:
«ΥΠΕΡΒΑΛΛΟΥΣΩΝ ΜΕΙΩΣΕΩΝ» για την κοινωνική
μας ομάδα και να αποκαταστήσουν το ήθος και το κύ-
ρος μας, επιβραβεύοντας την οικειοθελή στέρηση
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων που επιβάλλονται στη
σταδιοδρομία μας, όπως κάποτε επιβράβευε το Σύν-
ταγμα για μας!»

Ήδη ο πρόεδρος του ΜΤΣ, απόστρατος αξιωματι-
κός και μέλος της ΕΑΑΣ, με μακρά θητεία στο Διοικη-
τικό Συμβούλιό της έχει κλείσει στη θέση, που τον
διόρισε ο κ. ΥΕΘΑ, περίπου 8 μήνες. Ποια από τα πα-
ραπάνω έχει δρομολογήσει; Με ποιον τρόπο; Πότε;
Ποια θα υλοποιήσει; Τώρα που έχει πρόσβαση στον
κ. ΥΕΘΑ, μπορεί να εφαρμόσει αυτά που διακήρυττε;
Αφού δεν είναι απλά μια προσωπική επιλογή του κ.
ΥΕΘΑ στη θέση του προέδρου του ΜΤΣ, αλλά έχει
διατελέσει και στέλεχος του πολιτικού του γραφείου;
Δεν γνωρίζω βεβαίως ποιες ακριβώς υπηρεσίας προ-
σέφερε εκεί. Γνωρίζω όμως ποιες ΠΡΕΠΕΙ να προ-
σφέρει από τη νέα του θέση. Ή τουλάχιστον να αγωνι-
σθεί «κραυγάζοντας» και όχι «ψελλίζοντας»!



«Ουδείς ασφαλέστερος εχθρός 
του ευεργετηθέντος αχαρίστου»
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Γράφει ο 
Ευάγγελος Μαυρογόνατος
Απόστρατος Αξιωματικός 
Σ.Ξ. - Αρθρογράφος 
– Ιστορικός Ερευνητής
E-mail: vaggelis1958@yahoo.gr

Η φράση αυτή αποδίδεται
συνήθως στον Ηράκλειτο,
χωρίς να έχει αποδειχτεί,
καθόσον δεν υπάρχει στην
Αρχαία Γραμματεία, ίσως είναι
φράση των νεώτερων χρόνων.

Η πιο κοντινή που υπάρχει είναι
«ουδείς γαρ τόπος του ουρανού
ασφαλέστερος» στον Ιωάννη της

Κλίμακος. Άλλωστε, η γλώσσα του ρητού
δεν είναι αρχαία, αλλά καθαρεύουσα,
οπότε σίγουρα την αρχή της φράσης πρέ-
πει να την αναζητήσουμε στον 19ο αιώνα.

Στα Βικιφθέγματα, το «Ουδείς χειρό-
τερος εχθρός από τον ευεργετηθέντα φί-
λο», αν και δεν καλοστέκει γλωσσικά ή
και νοηματικά, χαρακτηρίζεται τουλάχι-
στον ως «ελληνική παροιμία».

Σύμφωνα με πάμπολλες διαδικτυα-
κές πηγές, υπάρχει το ρητό «Ουδείς αχα-
ριστότερος του ευεργετηθέντος», που
αποδίδεται στον Καλλίμαχο, ενώ κυκλο-
φορεί και η παραλλαγή «ουδείς αγνωμο-
νέστερος του ευεργετηθέντος».

«Περισσότερο αγαπούν οι ευεργέτες
τους ευεργετούμενους παρά οι ευεργε-
τούμενοι τους ευεργέτες» μας λέει ο Αρι-
στοτέλης.

Μετά την ανωτέρω ανάλυση - τα απο-
φθέγματα, περί της αχαριστίας και των
αχάριστων, ας δούμε παρακάτω τον ορι-
σμό του αχάριστου.

Ο αχάριστος όχι μόνο δεν νοεί να αν-
ταποδώσει το καλό αλλά με πλήρη αή-
θεια ούτε καν το αναγνωρίζει.

Αυτός είναι ο ορισμός της αχαριστίας
στην απλή του έκφραση.

Η αλαζονεία και η υπεροψία κυβερ-
νούν τη σκέψη και τον λόγο του.

«Χίλια καλά να κάνεις», λέει ο λαός,
ένα να μην κάνεις είναι σαν να μην έκα-
νες κανένα.

Με τη λέξη αχαριστία λοιπόν εννοού-
με την αγνωμοσύνη απέναντι στους αν-
θρώπους που με τις ενέργειες και τις
πράξεις τους διευκόλυναν και έκαναν κα-
λύτερη τη ζωή μας.

Η αγνωμοσύνη απέναντι σε όλους
εκείνους που με τα λόγια και τις πράξεις
του διευκόλυναν τη ζωή μας σε μία δύ-
σκολη στιγμή και μας συμπαραστάθηκαν,
είναι πραγματικά, μία από τις πράξεις των
ανθρώπων που πληγώνει τον αποδέκτη
της στάσης αυτής πάρα πολύ.

Και είναι μία συμπεριφορά που, δυ-

στυχώς, δεν υπάρχει άνθρωπος που δεν
έχει συναντήσει μέχρι τώρα στη ζωή του.

Όμως πώς μπορεί ένας άνθρωπος να
προστατεύσει και να θωρακίσει τον εαυτό
του απέναντι σε έναν αχάριστο άνθρωπο;

Μάλλον είναι ρητορική η ερώτηση.
Ποια όμως είναι τα χαρακτηριστικά

ενός αχάριστου ανθρώπου;
Η αγνωμοσύνη οφείλεται κυρίως στη

φιλαυτία με την οποία ο αγνώμων, κρατεί
μία εχθρική στάση απέναντι στον ευεργέ-
τη του, μη θέλοντας να παραδεχθεί ότι
δεν μπορούσε να υπερβεί τις αντίξοές
του συνθήκες με μόνες τις δικές του δυ-
νάμεις.

Συνήθως δε, οι αχάριστοι, είτε δεί-
χνουν αμέσως μία μικρή ή τυπική ευγνω-
μοσύνη, παύοντας πλέον στο εξής να θυ-
μούνται το καλό, είτε εμφανίζονται υπο-
κριτικά απέναντι των ευεργετών τους
πάντοτε ως υπόχρεοι, κινούμενοι όμως
από συμφέρον.

Πολύ συχνά δε οι άνθρωποι μέσω της
έκφρασης ευγνωμοσύνης υποκρύπτουν
τον μυστικό πόθο να επιτύχουν πρόσθε-
τες ή/και μεγαλύτερες ευεργεσίες.

Έτσι, η ευγνωμοσύνη καταντά τελικώς
κολακεία και εκμετάλλευση.

Η αγνωμοσύνη (ή αχαριστία), ως αντί-
θετο της ευγνωμοσύνης, μαρτυρεί αγενή
ψυχή και ποταπό φρόνημα: «Ο γαρ περί
τον ευεργέτην αχάριστος, τι άν γένοιτο
ποτέ περί τούς άλλους;», ερωτά ο ιερός
Ιωάννης Χρυσόστομος.

Οι αγνώμονες θεωρούνται και από
αυτά τα ζώα κατώτεροι, αφού μερικά από
αυτά, όπως τα άλογα, τα βόδια, οι γάτες,
τα πουλιά, τα σκυλιά, οι κότες, τα λιοντά-
ρια, οι ελέφαντες κ.ά., εκδηλώνουν την
ευγνωμοσύνη τους προς τον άνθρωπο
κατά τρόπο συγκινητικό.

Η προκλητική αχαριστία ή/και η προ-
σβολή προς τους ευεργέτες προκαλεί σε
αυτούς δικαιολογημένη αγανάκτηση, θυ-
μό και πολύ μεγάλη στενοχώρια .

Έπειτα, οι αγνώμονες όχι μόνο επιδει-
κνύουν κακό παράδειγμα γενικώς, αλλά
και απογοητεύουν όσους προτίθενται να
ευεργετήσουν.

Επομένως, η αγνωμοσύνη είναι αυτό-
χρημα αντικοινωνικό φαινόμενο.

Αντίθετα, με την ευγνωμοσύνη ανα-
πτύσσονται δεσμοί οικογενειακοί, ακόμα
δε και διεθνικοί.

Τα ως άνω αίτια αυτά της αγνωμοσύ-
νης κινούνται μέσα σε ένα γενικότερο
ηθικο-κοινωνικό κλίμα που δέχεται ότι το
να ευγνωμονεί κανείς συνιστά γνώρισμα
ανθρώπου δουλόφρονα και υποτελή,
αφού η άσκηση της αρετής, κατά τούς Αρ-
χαίους Έλληνες, «ουκ εις χάριν, αλλ’ εις
οφείλημα γίγνεται», η δε ευεργεσία σπα-
νίως ασκείται ανιδιοτελώς.

Το κλίμα αυτό ενισχύθηκε στην εποχή
μας με τη χειραφέτηση του σύγχρονου

ανθρώπου, έτσι ώστε άνθρωπος να λογί-
ζεται πλέον «ένα δημιούργημα με δυο
πόδια και καθόλου αίσθηση ευγνωμοσύ-
νης», όπως γράφει ο Ντοστογιέφσκι.

Κατά τον Ξενοφώντα, οι αρχαίοι Πέρ-
σες δίκαζαν την αχαριστία, κολάζοντας
μάλιστα τους αχάριστους.

Επίσης, οι Αρχαίοι Έλληνες φιλόσο-
φοι και ρήτορες: Πλούταρχος, Κλεόβου-
λος, Δημοσθένης κ.ά. έψεξαν με διάφο-
ρους τρόπους τούς αγνώμονες.

Στη Θεολογία
Κατά την Αγία Γραφή, οι πρωτόπλα-

στοι εξέπεσαν πνευματικώς λόγω τής
αγνωμοσύνης τους προς τον Θεό.

Οι Προφήτες τού Ισραήλ και οι Πατέ-
ρες της Εκκλησίας, συχνά μέμφονται
τούς Ιουδαίους για τη σκληρόκαρδη
αγνωμοσύνη και αχαριστία τους, η οποία
νεκρώνει την ψυχή.

Στην Καινή Διαθήκη ο Χριστός εκφρά-
σθηκε με μεγάλη πικρία για τους εννέα
λεπρούς, που σε αντίθεση με τον δέκατο,
δεν επέστρεψαν να ευχαριστήσουν και
δοξάσουν τον Θεό για τη θεραπεία τους.

Ο ίδιος ο Κύριος αντί τού μάννα, που
έθρεψε τον Ισραήλ, εισέπραξε χολή και
σταυρικό θάνατο.

Κατακλείδα:
Η αχαριστία κατά την άποψή μου είναι

μια ψυχική νόσος καθώς και ένα από τα
μεγαλύτερα αμαρτήματα του ανθρώπι-
νου είδους.

Πολλές φορές ο αχάριστος θεωρεί
υποχρέωση του ευεργέτη του να του
συμπαραστέκεται και να είναι δίπλα του
σε ότι κι αν του συμβεί.

Αυτά τα άτομα διακατέχονται από ζη-
λοφθονία.

Ζηλεύουν τον ευεργέτη τους που

τους βοήθησε σε μια δύσκολη κατάστα-
ση.

Θεωρούν ότι η ζωή του είναι στρωμέ-
νη με ροδοπέταλα για να έχει την διάθεση
να βοηθάει τους άλλους.

Αυτό τους δημιουργεί μια ανταγωνι-
στική συμπεριφορά, ένα μίσος που ριζώ-
νει στην ψυχή.

Οι αχάριστοι άνθρωποι είναι κενοί,
άδειοι, άξιοι λύπησης.

Θα πρέπει να βοηθάμε τον συνάν-
θρωπο μας με κίνδυνο να συντρίψουμε
την ψυχή μας όταν λάβουμε αχαριστία;

Βεβαίως δεν είναι όλοι οι άνθρωποι
ίδιοι και είναι άδικο να μην βοηθηθούν
άνθρωποι που ξέρουν να εκτιμούν, να
αγαπούν, να νοιάζονται.

Όμως τίθεται και ένα άλλο μεγάλο
ερώτημα: συγχωρούμε τον αχάριστο ή
τους αχάριστους γενικά;

Η λέξη «Συγχωρώ» είναι σύνθετη λέ-
ξη και αποτελείται από τις λέξεις Συν +
Χωρώ, με άλλα λόγια « χωράμε και οι δυο
μαζί» ή « βρίσκεις χώρο μέσα μου».

Είναι η συνειδητή αυτή στάση να αφή-
σουμε κάποιον να «χωρέσει στην καρδιά
μας».

Όταν αρνούμαστε να συγχωρήσουμε
τον διπλανό μας θωρακίζουμε την ψυχή
μας κατά τέτοιο τρόπο ώστε δε βρίσκει
χώρο μέσα μας.

Να συγχωρείς, ΝΑΙ, είναι η ιδιότητα
του δυνατού. Αλλά να μην ξεχνάς την
αχαριστία του. Το πρώτο σε δείχνει μεγα-
λόψυχο, το δεύτερο σε κάνει σοφό.

Καλό υπόλοιπο Της Μεγάλης Τεσσα-
ρακοστής, με περισσότερο πνευματικό
αγώνα και όχι αποκλειστικά και μόνο με
αυτόν της νηστείας...
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ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 25 ΜΑΡΤΙΟΥ
Την 24ηΜαρτίου ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. Υπγος ε.α ∆εβούρος Ιωάννης συνοδευόµενος από τον Αντιπρόεδρο

Αντγο ε.α. Μιχαήλ Γουµαλάτσο στο πλαίσιο των εκδηλώσεων της Εθνικής Επετείου για την 25ηςΜαρτίου 1821, κατέ-
θεσε στεφάνι στο Μνηµείο του αγνώστου Στρατιώτηστο Σύνταγµα, 

Ν. ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

Την 10ηΜαρτίου, τελέστηκε  ετήσιο µνη-
µόσυνο των αποβιωσάντων µελών του Παραρ-
τήµατος στον Ιερό Ναό Αγ. Θεοδώρου του Βυ-
ζαντίου στο Στρδο Μαυροµιχάλη έδρα της 98
Α∆ΤΕ.

Μας τίµησαν ο Μητροπολίτης Μυτιλήνης
και Πλωµαρίου κ.κ. Ιάκωβος καθώς και ο
∆κτης 98Α∆ΤΕ Υπτγος Γρηγόριος Μπουτλιά-
κης και ο αντικατάστασης του Υπτγος Κωνσταν-
τίνος Κολοκοτρώνης. Στη συνέχεια παρατέθη-
κε καφές στην αίθουσα ιστορικής µνήµης.

Την 25ηΜαρτίου, ο Πρόεδρος του Παραρ-
τήµατος Αντγος ε.α. Θεόδωρος ∆αγκόπουλος
και µέλη του ΤΣ, συµµετείχαν και κατέθεσαν
στεφάνι στις εκδηλώσεις για την επέτειο της
Εθνικής Παλιγγενεσίας. Η δοξολογία πραγµα-
τοποιήθηκε στον Ι.Ν. Αγ. Θεράποντος χορο-
στατούντος του   Μητροπολίτη Μυτιλήνης κ.κ.
Ιακώβου και παρουσία του περιφερειάρχη
κ.Κ.Μουτζούρη ,του δηµάρχου Μυτιλήνης κ
Χριστόφα,του Στργου ∆κτη .Κ.Κολοκοτρώνη
ανώτεροι ∆κτες Β. Αιγαίου Αστυνοµίας και Πυ-
ροσβεστικής, ΠΝ και Λιµενικού καθώς και οι
βουλευτές .Αθανασίου της Ν∆ και Παρα-
σκευαïδη του ΠΑΣΟΚ.

ΑΡΚΑ∆ΙΑ
Την 13η Μαρτίου,  κατά την τελετή παράδοσης

– παραλαβής της ∆Ι.ΚΕ. «ΠΕΛΟΠΟΝΝHΣΟΣ»
4ηΜ.Π.,  από τον απερχόµενο  Αντγο Ιωάννη ∆η-
µητρέλλο  στο  νέο ∆ιοικητή Υπτγο Απόστολο
Τσουλουβή, που πραγµατοποιήθηκε στο Στρατό-
πεδο «ΣΤΓΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΥ ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ», πα-
ρέστη όλο το Τ.Σ.  καθώς και µέλη του  Παραρτήµα-
τος,   µε επικεφαλή τον Πρόεδρο  Ταξχο ε.α. Παπα-
σταύρου Χαράλαµπο, ο οποίος τιµής ένεκεν επέ-
δωσε στον απερχόµενο Στρατηγό  και πλακέτα της
Ε.Α.Α.Σ. 

Την 20ηΜαρτίου, το Τ.Σ. του Παραρτήµατος
προέβη σε εθιµοτυπική επίσκεψη στο νέο ∆ιοικητή
της ∆Ι.ΚΕ. 4ηΜεραρχία Πεζικού «Πελοπόννησος»
Υπτγο Απόστολο Τσουλουβή. Ακολούθησε συζή-
τηση µέσα σε θερµό κλίµα γνωριµίας και ανταλλα-
γής απόψεων.

Την 22αΜαρτίου, κατά την τελετή Ορκωµο-
σίας των Νεοσυλλέκτων Σµηνιτών στην 124 Π.Β.Ε.

, το Παράρτηµά  εκπροσωπήθηκε από τον Αντιπρό-
εδρο Αστ. Υπδντή ε.α. Γιαννακόπουλο Χρήστο.

Την 25ηΜαρτίου, στις εκδηλώσεις εορτασµού
της Εθνικής Επετείου 25ηςΜαρτίου 1821 (∆οξο-

λογία-Κατάθεση-Παρέλαση), παρέστη όλο  το Τ.Σ.
και µέλη του Παραρτήµατός µας. Στεφάνι κατέθε-
σε ο Πρόεδρος Παπασταύρου Χαράλαµπος Ταξ-
χος ε.α. 

ΑΧΑΪΑ
Την 11ηΜαρτίου,, ο Πρόεδρος και µέλη του Πα-

ραρτήµατος, παραβρέθηκαν στην Παραλαβή - Παρά-
δοση ∆ιοίκησης του Κέντρου Εκπαίδευσης Τεχνικού
(ΚΕΤΧ).

Παρουσία του ∆ιευθυντού Τεχνικού ΓΕΣ Υπτγου
Ουρουµίδη Γεώργιου ,ο παραδίδον ∆ιοικητής Υπτγος
Τούντας Ευάγγελος παρέδωσε την ∆ιοίκηση του Κέν-
τρου στον παραλαµβάνοντα Ταξχο Αλεξίου Γεώργιο.

ΚΑΒΑΛΑ
Με αφορµή τον εορτασµό της Παγκόσµιας Ηµέρας της Γυναίκας την

8η Μαρτίου, το Παράρτηµα διοργάνωσε και παρέθεσε καφέ τις απογευ-
µατινές ώρες της Κυριακής 10 Φεβ στη ΛΑΦ Καβάλας.

Τιµώµενες οι απόστρατες γυναίκες αξιωµατικοί καθώς και οι σύζυγοι
των αποστράτων ανδρών που έχουν υποστεί ταλαιπωρίες κατά την διάρ-
κεια της υπηρέτησης στις Ένοπλες ∆υνάµεις, προσφέροντας πολλά στην
Πατρίδα, στο κοινωνικό σύνολο και στις οικογένειές τους. Σύντοµο ιστο-
ρικό της Παγκόσµιας Ηµέρας της Γυναίκας εκφώνησε ο Πρόεδρος του
Παραρτήµατος Καβάλας Υπτγος ε.α. Αλέξανδρος Σιρίτογλου.

Στην εκδήλωση αναγνώστηκε µήνυµα - χαιρετισµός του Προέδρου
της ΕΑΑΣ Υπτγου ε.α. Ιωάννη ∆εβούρου που τόνισε, «δεν φτάνει να γίνεις
Γυναίκα («Γυναίκα δεν γεννιέσαι, Γυναίκα γίνεσαι» ανέφερε η Σιµόν ντε
Μποβουάρ), πρέπει να γίνεις µία σπουδαία Γυναίκα!!!»  Ευχαριστούµε, τη
βουλευτή Καβάλας Αγγελική ∆ελικάρη, την κυρία Μαρία Κεσίδου  (σύζυ-
γο του κυρίου  Αντιπεριφεριάρχη ΠΕ Καβάλας) τις γυναίκες

εκπροσώπους  του ∆ήµου Καβάλας, καθώς και τις Προέδρους Συλλόγων
που µε την παρουσία τους τίµησαν την εκδήλωση.
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ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Στο Στρατιωτικό Νε-

κροταφείο Καστοριάς, τε-
λέστηκε το Ψυχοσάββατο
09 Μαρτίου, επιµνηµόσυ-
νη δέηση υπέρ αναπαύσε-
ως τών ψυχών τών Αξιω-
µατικών και οπλιτών που
έχασαν την ζωή τους
στους αγώνες τού έθνους.

Στην εκδήλωση παρέ-
στησαν ο Πρόεδρος Σχης
ε.α. Χρυσόστοµος ∆ού-
κης, ο Αντιπρόεδρος
Υπτγος ε.α. Ηλίας Τζωρ-
τζόπουλος και αρκετά µέ-
λη του Παραρτήµατος Κα-
στοριάς της ΕΑΑΣ.

Μετά το τέλος της
επιµνηµόσυνης δέησης,
ακολούθησε µικρή δεξίω-
ση που παρέθεσε ο ∆κτης
του 15ου ΣΠ, Σχης (ΠΖ)
Θωµάς Γεωργιάδης στους
παρευρισκόµενους. 

ΑΙΩΝΙΑ ΤΟΥΣ Η ΜΝΗ-
ΜΗ !!!

∆ΡΑΜΑ
Ο Πρόεδρος και µέλη

του ΤΣ του Παραρτήµατος,
παραβρέθηκαν στις παρα-
κάτω εκδηλώσεις:

Την 8η  Μαρτίου, στην
τελετή απονοµής πράσι-
νου µπερέ που πραγµατο-
ποιήθηκε στο Στρδο «ΠΑ-
ΠΑΡΓΥΡΗ» Ε΄ΜΚ. 

Την 9η  Μαρτίου, στο
Ετήσιο Μνηµόσυνο υπέρ
πεσόντων Αξκων και
Οπλιτών που πραγµατο-
ποιήθηκε στα Στρατιωτικά
νεκροταφεία του ∆ ∆ρά-
µας. 

ΛΑΚΩΝΙΑ
Πραγµατοποιήθηκε µε µεγάλη επιτυχία

στοΜυστρά της Σπάρτης, η εκδήλωση κο-
πής βασιλόπιτας του Παραρτήµατος Λακω-
νίας της ‘ΕνωσηςΑποστράτωνΑξιωµατικών
Στρατού (ΕΑΑΣ). 

Την εκδήλωση χαιρέτησαν οΠρόεδρος
της ΕΑΑΣ Υπτγος ε.α Ιωάννης ∆εβούρος
και ο Πρόεδρος του Τοπικού Συµβουλίου
(ΤΣ) του Παραρτήµατος Λακωνίας/Ε.Α.Α.Σ.
Αντγος ε.α. ΝικολόπουλοςΝικόλαος.  

Ο Θεοφιλέστατος κ.κ. Ευστάθιος, ως
εκπρόσωπος του ΣεβασµιότατουΜητροπο-
λίτηΜονεµβασίας και Σπάρτης κ.κ. Ευστα-
θίου, οΘεοφιλέστατος κ.κ. Σεραφείµ και ο
πατήρ Λάζαρος, ευλόγησαν τη Βασιλόπιτα
και έδωσαν ευχές για ένα ευλογηµένο, µε
υγεία και δηµιουργικό νέο έτος.

Στην εκδήλωση παρέστησαν επίσης οι
Βουλευτές Λακωνίας κ. Αθανάσιος ∆αβά-
κης, η Κα Νάγια Γρηγοράκου και η ευρω-
βουλευτής Κα Ελίζα Βόζενµπεργκ, ο Αντι-
περιφερειάρχης Λακωνίας της ΠΕ Πελο-

ποννήσου κ. Βερούτης Θεόδωρος, ο Ταξ-
χος ε.α. κ. ΤζινιέρηΝίκων, πρώηνΑντιπερι-
φερειάρχης Λακωνίας-ΠολιτικόςΜηχανι-
κός, οΠρόεδρος του Συνδέσµου Εφέδρων
Αξκων Λακωνίας (ΣΕΑΝ) κ. ∆ηµήτριοςΜι-
χαλάκος, οΠρόεδρος του ΣυνδέσµουΑπο-
στράτωνΑξκων Σ.Α. Λακωνίας κ. Παναγιώ-
τηςΛιάσκοςκαιµεγάλοςαριθµόςµελώνκαι
φίλων τηςΈνωσης.

Στη συνέχεια, µετά την αποχώρηση των
προσκεκληµένων, έγινε ενηµερωτική οµι-

λίααπό τονΠρόεδρο τηςΕ.Α.Α.Σ. και ανταλ-
λαγή απόψεων µε τα µέλη του Παραρτήµα-
τος σχετικά µε θέµατα που µας απασχο-
λούν.

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Ε.Α.Α.Σ.
και το ΤΣ του Παραρτήµατος, ευχαριστούν
τουςπαρευρισκόµενουςκαι κυρίως ταµέλη
και τις οικογένειές τους, που τίµησαν µε την
παρουσία τους την εκδήλωση και εύχονται
χαρούµενο, µε υγεία και δηµιουργικό Νέο
έτος.

Ν. ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟ∆ΟΣ)
Την 7η Μαρτίου, µέλη του ΤΣ παραβρέθηκαν στους εορτασµούς της 76ης Επετεί-

ου της Ενσωµάτωσης της ∆ωδεκανήσου µε τη µητέρα Πατρίδα. Η ∆ωδεκάνησος τίµη-
σε τη µνήµη των προγόνων µας , που στα δύσκολα χρόνια της σκλαβιάς διατήρησαν
αλώβητη την εθνική ταυτότητα και συνείδηση και άσβεστη τη φλόγα για λευτεριά και
ένωση µε την Πατρίδα καθώς και όλους αυτούς που  θυσιάστηκαν για την απελευθέ-
ρωση των νησιών µας. 

Οι εορτασµοί περιελάµβαναν επίσηµη ∆οξολογία στον Ι.Ν. του Ευαγγελισµού Ρό-
δου, επιµνηµόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο Βωµό της Πατρίδας και παρέ-
λαση µαθητών και τµηµάτων της 95 Α∆ΤΕ. Εκ µέρους ΤΟΥ Παραρτήµατος κατατέθηκε
στεφάνι στο Βωµό της Πατρίδος.

Ενώ από την 31η Μαρτίου 1947 , ο Άγγλος Ταξίαρχος Πάρκερ είχε υπογράψει την
παράδοση της ∆ωδεκανήσου στον πρώτο Έλληνα Στρ. ∆κτή της ∆ωδεκανήσου, Αντι-
ναύαρχο Περικλή Ιωαννίδη, η 7η Μαρτίου καθιερώθηκε  ως ηµέρα εορτασµού της
Ενσωµάτωσης , καθώς ένα χρόνο αργότερα, την 7η Μαρτίου 1948, πραγµατοποιήθη-
κε η επίσηµη τελετή της ενσωµάτωσης.

Την 13η Μαρτίου, µέλη του ΤΣ και αρκετά µέλη του Παρατήµατος. παραβρέθηκαν
στην τελετή αλλαγής ∆κσεως της 95 Α∆ΤΕ, που έλαβε χώρα στο Στρδο ‘’ ΥΠΤΓΟΥ ΡΟ-
∆ΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ‘’ (95 ΜΕΘ) στην Παστίδα.   Ο Υπτγος κ. Γεώργιος Μανουράς (ΣΣΕ-
89), παρέδωσε τη ∆κση της 95 Α∆ΤΕ στον Υπτγο κ. Εµµανουήλ Χατζή (ΣΣΕ-91) . Το
Παράρτηµα αποχαιρέτησε τον απερχόµενο Στργο , του παραδόθηκε τιµητική πλακέτα
της ΕΑΑΣ και ευχήθηκε υγεία και καλή τύχη στον παραλαµβάνοντα Στγο.  Στην τελετή,
είχαµε τη χαρά να συναντηθούµε µε τον επίτιµο Α/ΓΕΣ Αντγο ε.α. κ. Αθανάσιο Τσέλιο
(Α/ΓΕΣ 2013-2014) , που διαµένει περιοδικά στη ν. Ρόδο.  

Την 25 Μαρτίου, το Παράρτηµα συµµετείχε στους επίσηµους εορτασµούς της
επετείου της Εθνικής Παλιγγενεσίας της 25ης Μαρτίου 1821 , στην πόλη της Ρόδου. 

ΦΘΙΩΤΙ∆Α
Την 10η Μαρτίου, το µέλος του Τ.Σ. Ανχης ε.α.

Ιωάννης Τσιγάρας παρέστη κατόπιν προσκλήσεως
του ∆ήµου ∆οµοκού στις εκδηλώσεις εορτασµού της
επετείου της 07ης Μαρτίου 1878 στην κοινότητα Πα-
λαµά ∆οµοκού, όπου κατέθεσε στεφάνι. Ήταν 07
Μαρτίου 1878, όταν στον Παλαµά, στον Ιερό Ναό του
Αγίου Αθανασίου, πραγµατοποιήθηκε συνέλευση
των οπλαρχηγών, οι οποίοι ύψωσαν την επαναστατι-
κή σηµαία και ορκίστηκαν να αγωνιστούν µέχρις
εσχάτων για την πολυπόθητη λευτεριά. Η επαναστα-
τική αυτή προκήρυξη απευθυνόταν «προς τας Ευρω-
παϊκάς κυβερνήσεις» και κατέληγε µε την προσήλω-
ση των ξεσηκωµένων στον αγώνα για την Ένωση µε
τη Μητέρα Πατρίδα και στην επίκληση για υποστήρι-
ξη εκ µέρους τους. Και πράγµατι, ο αγώνας των επα-
ναστατών έφερε το πολυπόθητο αποτέλεσµα. Τρία
χρόνια µετά, η περιοχή του ∆οµοκού, µαζί µε τη Θεσ-
σαλία και την περιοχή της Άρτας ενσωµατώθηκε στο
Ελληνικό Κράτος. Οι πόθοι των σκλαβωµένων από

το 15ο αιώνα κατοίκων της περιοχής έλαβαν σάρκα
και οστά και τα δάκρυα χαράς διαδέχθηκαν τους
λυγµούς της λύπης.

Την 14η Μαρτίου, ο Πρόεδρος  του Τ.Σ. Ταξχος
ε.α. Νικόλαος Τσιλαλής παρέστη στην τελετή παρα-
δόσεως παραλαβής της ∆ιοικήσεως του ΚΕΥΠ στη

Λαµία κατά την οποία ο Υπτγος ε.α.  Ευάγγελος Κα-
τσάρας παρέδωσε την διοίκηση του Κέντρου στον
Ταξίαρχο Αναστάσιο Μαυροµάτη παρουσία όλων
των Αρχών της περιοχής.

Στις εορταστικές εκδηλώσεις για την Εθνική
επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821 στη Λαµία, το Πα-
ράρτηµα συµµετείχε  στην Πανηγυρική ∆οξολογία
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Ευαγγελισµού της Θε-
οτόκου Λαµίας, στην επιµνηµόσυνη δέηση στο µνη-
µείο του Αθανασίου ∆ιάκου, κατέθεσε στεφάνι διά
του Προέδρου του στο άγαλµα του Αθανασίου ∆ιά-
κου, στην οµώνυµη πλατεία και εν συνεχεία παρακο-
λούθησε την καθιερωµένη παρέλαση µαθητών, λοι-
πών φορέων και Στρατού στο κέντρο της πόλεως.

Στο ∆οµοκό στις εορταστικές εκδηλώσεις που
διοργάνωσε ο ∆ήµος ∆οµοκού παρέστη το µέλος
του Τ.Σ. Ανχης ε.α. Ιωάννης Τσιγάρας ο οποίος κατέ-
θεσε και στέφανο στο µνηµείο Ηρώων της πόλεως.

Την 29η Μαρτίου, ο Πρόεδρος του Τ.Σ. και µέ-
λη του Παραρτήµατος, παρευρέθηκαν στην τελετή
ορκωµοσίας των Νεοσυλλέκτων οπλιτών της 2024
Β΄ ΕΣΣΟ που πραγµατοποιήθηκε στο Κ.Ε.Υ.Π.. 

H 78η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ 
ΜΑΧΗΣ ΤΟΥ ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ

Τελέσθηκε στο
Λιτόχωρο Πιερίας το
καθιερωµένο ετήσιο
µνηµόσυνο,  στην
µνήµη των πεσόντων
ανδρών της Χωρο-
φυλακής και του Ελ-
ληνικού Στρατού  την
νύχτα της 30/31-3-
1946 µετά από αναί-
τια αιφνιδιαστική επίθεση πάνοπλου τµήµατος  των κοµµουνι-
στών/ ΕΛ.ΑΣ. Η επιµνηµόσυνη δέηση τελέσθηκε στον Κεντρικό Ιε-
ρό Ναό Αγίου Νικολάου του Λιτοχώρου µε θρησκευτική κατάνυξη
και ευλάβεια  . Μετά το πέρας της Θείας Λειτουργίας ακολούθησε
εκδήλωση στην Πλατεία Ηρώων (τρισάγιο, προσκλητήριο  νε-
κρών, οµιλίες και κατάθεση στεφάνων). Την Ένωση εκπροσώπησε
και απηύθυνε χαιρετισµό το µέλος του ∆Σ/ΕΑΑΣ  Αντιστράτηγος
Αστυνοµίας ε.α κ. Χαράλαµπος Μηνόπετρας    ο οποίος και  κατέ-
θεσε στεφάνι . 

Το Γραφείο ∆ηµοσίων Σχέσεων



ΚΙΛΚΙΣ
Ο πρόεδρος του Παραρτήµατος Υπτγος

ε.α. Τσερτσίδης Σπυρίδων και οµάδα µελών
συµµετείχαν στις παρακάτω εκδηλώσεις:

Την 09η Μαρτίου (1ο  Ψυχοσάββατο),
στην επιµνηµόσυνη δέηση που τελέστηκε,
όπως κάθε χρόνο στο Στρατιωτικό Κοιµητήριο
(Εντός του Πρώτου Νεκροταφείου Κιλκίς),
υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των υπέρ Πί-
στεως και Πατρίδος πεσόντων στους αγώνες
του Έθνους. Τη δέηση τέλεσε ο Πανοσιολο-
γιότατος Αρχιµανδρίτης Επιφάνειος Θεοδωρί-
δης και στην τελετή που οργάνωσε η 71η Α/Μ
Ταξιαρχία ̈ Πόντος¨, παραβρέθηκε ο ∆κτής
της Ταξίαρχος (ΠΖ) Κυριακίδης Αναστάσιος, ο
οποίος κατέθεσε και στεφάνι στο µνηµείο των
Κοιµητηρίων. Συµµετείχαν ακόµη ο Β΄Αντι-
πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων και Βου-
λευτής Κιλκίς κ. Γεωργαντάς Γεώργιος, ο ∆ή-
µαρχος Κιλκίς κ. Κυριακίδης ∆ηµήτριος, ο Αν-
τιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κιλκίς, κ. ΒεργίδηςΑν-
δρέας, ο πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλί-
ου του ∆ήµου Κιλκίς κ. Χατζηαποστόλου
Ιωάννης, εκπρόσωποι της ΕΛ.ΑΣ, της Π.Υ. Κιλ-
κίς, οι Πρόεδροι του Σ.Ε.Α.Ν. Κιλκίς κ. Παπα-
νικολάου Κων/νος και της Ένωσης Αγωνιστών
Εθνικής Αντίστασης Ν. Κιλκίς Τχης ε.α. κ. Πα-
παδόπουλος Χαράλαµπος. 

Την 13η Μαρτίου,  πραγµατοποιήθηκε
στο Στρδο Χατζηιωάννου στη Νέα Σάντα Κιλ-
κίς, η τελετή παράδοσης – παραλαβής της ∆ι-
οικήσεως της 71ης Α/Μ Ταξιαρχίας  ̈ Πόν-
τος¨. Παρουσία του ∆ιοικητού του Γ΄ ΣΣ Αντ-

γου Γαρίνη Αθανάσιου ο απερχόµενος Ταξ-
χος (ΠΖ) Κυριακίδης Αναστάσιος παρέδωσε τη
διοίκηση του Σχηµατισµού στον νέο ∆ιοικητή
Ταξχο (ΠΖ) Στραβοπόδη Χαράλάµπο. Στην τε-
λετή και στη δοξολογία που τέλεσε ο Αρχιµαν-
δρίτης π. Επιφάνειος παραβρέθηκαν βουλευ-
τές, οι δήµαρχοι Κιλκίς και Παιονίας, ο Αντιπε-
ριφερειάρχης Π.Ε. Κιλκίς, ο Αστυνοµικός ∆ι-
ευθυντής, ο ∆κτής της Π.Υ Κιλκίς, οΠρόεδρος
της Κοινότητας Νέας Σάντας καθώς και πρό-
εδροι Συνδέσµων και Φορέων του Κιλκίς. Ο
Πρόεδρος του Παραρτήµατος Υπτγος ε.α.
Τσερτσίδης Σπυρίδων επέδωσε στον απερχό-
µενο ∆ιοικητή την αναµνηστική πλακέτα της
Ε.Α.Α.Σ. και µετέφερε τις ευχές όλων των µε-
λών για Καλή Επιτυχία στα καθήκοντα του
∆κτή της Σχολής Πολέµου Στρατού Ξηράς.

Την 25η Μαρτίου, µε ιδιαίτερη λαµπρότη-
τα πραγµατοποιήθηκαν, οι επίσηµοι εορτα-
σµοί για τη διπλή εορτή του Ευαγγελισµού της
Θεοτόκου και της Εθνικής Παλιγγενεσίας της
25ηςΜαρτίου 1821 στο Κιλκίς και στο Πολύ-
καστρο. 

Στο Κιλκίς την επίσηµη δοξολογία τέλεσε
στον Μητροπολιτικό Ναό Μεταµορφώσεως
του Σωτήρα ο Μητροπολίτης Πολυανής κ Κιλ-
κισίου κ. Βαρθολοµαίος. Ακολούθησε στο
Μνηµείο Ηρώων Πεσόντων (∆ηµοτικό Πάρκο
Κιλκίς) η επιµνηµόσυνη δέηση και η κατάθεση
στεφάνων και η παρέλαση στο κέντρο της πό-
λης. Την Κυβέρνηση εκπροσώπησε ο Υπουρ-
γός ∆ικαιοσύνης κ. Φλωρίδης Γεώργιος, ενώ
συµµετείχαν οι βουλευτές του νοµού καθώς
και οι πολιτειακές, στρατιωτικές και λοιπές αρ-
χές του ∆ήµου Κιλκίς. Εκ µέρους του Παραρ-

τήµατος στις εκδηλώσεις συµµετείχε οµάδα
µελών, ενώ στεφάνι κατέθεσε το µέλος του
Τ.Σ. Σχης ε.α. Τύµπος Κων/νος.

Στο Πολύκαστρο την επίσηµη δοξολογία
τέλεσε στον Ι.Ν Αγ. Τριάδος ο Μητροπολίτης
Γουµενίσσης Αξιουπόλεως και Πολυκάστρου
κ. ∆ηµήτριος. Ακολούθησαν στην Πλατεία
Ελευθερίας η επιµνηµόσυνη δέηση και η κα-

τάθεση στεφάνων στο Μνηµείο Ηρώων και τέ-
λος η παρέλαση στο κέντρο της πόλης. Στις
εορταστικές εκδηλώσεις συµµετείχαν οι πολι-
τειακές, στρατιωτικές και λοιπές αρχές του
∆ήµου Παιονίας  Από το Παράρτηµα  στις εκ-
δηλώσεις συµµετείχε οµάδα µελών από τον
∆ήµο Παιονίας, ενώ στεφάνι κατέθεσε το µέ-
λος Τχης ε.α. Καρυώτης Ιωάννης.
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ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήµατος Άνχης ε.α. Σταύρος Καλογεράκης παραβρέ-

θηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:
Την 16η Μαρτίου, στην συνάντηση των Προέδρων των Παραρτηµάτων Κρή-

της, στην ΛΑΦ Ρεθύµνου, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου του Παραρτή-
µατος Ρεθύµνου. Σκοπός της συνάντησης, η σύσφιξη των δεσµών µεταξύ των Πα-
ραρτηµάτων, η ανταλλαγή απόψεων για θέµατα που απασχολούν τους Απόστρα-
τους και ο συντονισµός των ενεργειών για κοινές ∆ράσεις.

Την 19η Μαρτίου, στην Τελετή αλλαγής ∆ιοικήσεως της ΣΕΑΠ.
Την 22η Μαρτίου, στην Τελετή Αποφοίτησης των ∆οκίµων Εφέδρων Αξκων

Πεζικού της 2023 ΣΤ΄ ΕΣΣΟ, στο Στρατόπεδο ́ ΄ ∆ΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ́ ΄ ( Έδρα ΣΕΑΠ ).
Την 24η Μαρτίου,στην Αρχιερατική Λειτουργία µε αφορµή την Ηµέρα της Ορ-

θοδοξίας, στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά.
Την 25η Μαρτίου, .στην δοξολογία, για τον εορτασµό της Εθνικής Επετείου

της 25ης Μαρτίου 1821, στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά και στην επιµνηµόσυνη δέηση,
στο Μνηµείο - άγαλµα του ∆ασκαλογιάννη ( Πλατεία ∆ασκαλογιάννη ).

ΠΡΕΒΕΖΑ
Την 29η Φεβρουαρίου, το Τ.Σ. του Παραρτήµατος πραγµατο-

ποίησε εθιµοτυπική επίσκεψη.  στους νέους ∆ηµάρχους Ζηρού κ.
Ζυγούρη Γεώργιο και στον ∆ήµαρχο Πάργας κ. Ζαχαριά Νικόλαο.
Ο πρόεδρος του Παραρτήµατος συνεχάρη τους ∆ηµάρχους για
την ανάληψη των νέων τους καθηκόντων και τους ευχήθηκε καλή
δύναµη και καλή επιτυχία στο δύσκολο και σηµαντικό έργο τους.
Οι συναντήσεις έγινε σε πολύ καλό κλίµα και συζητήθηκαν θέµα-
τα κοινού ενδιαφέροντος. 

Ο πρόεδρος του Παραρτήµατος Λγος (ΥΘ) ε.α.  Ιωάννης Γιώ-
της παραβρέθηκεστις παρακάτω εκδηλώσεις: 

-Την 20η Φεβρουαρίου, στην Επιµνηµόσυνη δέηση και κατά-
θεση στεφάνων στο Μνηµείο Μπιζανοµάχων στην Παλιά Φιλιπ-
πιάδα, όπου αποδόθηκαν οι οφειλόµενες τιµές, υπέρ των πεσόν-
των για τα ιδανικά της Ελευθερίας και της ∆ηµοκρατίας. Την επι-
µνηµόσυνη δέηση στην επετειακή εκδήλωση τέλεσε ο παπά-Λάµ-
προς, ενώ στεφάνια κατέθεσαν: Ο ∆ήµαρχος Ζηρού κ. Ζυγούρης
Γεώργιος και εκπρόσωποι Σωµάτων Ασφαλείας. Με το τέλος της

κατάθεσης στεφάνων, τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή και ακολούθη-
σε η αναφώνηση του Εθνικού ύµνου.

-Την 23η Φεβρουαρίου, στην παρουσίαση του βιβλίου:
‘’ΙΩΑΝΝΗΣΚΩΛΕΤΤΗΣ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ∆ΡΑΣΗΚΑΙ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΕΙΣ’’,
που πραγµατοποιήθηκε στηΘεοφάνειο Αίθουσα Τέχνης, και συν-
διοργανώθηκεαπό τον ΣύνδεσµοΣυρρακιωτώνΠρέβεζας και τον
εκδοτικό οίκο Σταµούλη, που είναι και οι συνεκδότες του βιβλίου.
Στην επιτυχία της εκδήλωσηςσυνέβαλαν, ηεξαιρετική και αντικει-

µενική τοποθέτηση των διακεκριµένων οµιλητών, όπως τουΟµό-
τιµου καθηγητή του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας και συγγραφέα
Ευάγγελο Αυδίκο . Ο συντονισµός της εκδήλωσης έγινε από τον
δηµοσιογράφοΧρήστοΤσούτση.

-Την 09η Μαρτίου, στην κοπή βασιλόπιτας της Ένωσης Λογο-
τεχνών Πρέβεζας (Λογοτεχνική Στέγη). Η εκδήλωση πραγµατο-
ποιήθηκε  στο Café Metropolis. Οι οµιλητές τόνισαν την αξία της
λογοτεχνίας και την πολιτιστική προσφορά του Οµίλου στην Πρέ-
βεζα.

Την 24η Φεβρουαρίου, ο Γραµµατέας του Παραρτήµατος
Λγος (ΠΒ) ε.α. Αναστάσιος Καρδάµης παρευρέθηκε στην εκδή-
λωση της Εταιρείας Ελληνικών Θεµάτων µε θέµα ̈ το ∆ηµογραφι-
κό Πρόβληµα¨ µε οµιλητές τον Βίκτωρ Κοτζαµάνη  καθηγητή ∆η-
µογραφίας στην Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστηµίου Θεσσα-
λίας, τον Βασίλειο Παππά Καθηγητή του Τµήµατος Αρχιτεκτόνων
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Πατρών
και την Αλεξάνδρα Τραγάκη  Καθηγήτρια Οικονοµικής ∆ηµογρα-
φίας στο Χαροκόπειο Πανεπιστήµιο. Την εκδήλωση χαιρέτισε η
Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και οικογένειας Μαρία Αλε-
ξάνδρα Κεφάλα.



Παραρτήµατα Ε.Α.Α.Σ. 07Mάρτιος 2024 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

ΚΟΖΑΝΗ
Την  25η Φεβρουαρίου,  στα γραφεία του

Παραρτήµατος πραγµατοποιήθηκε η κοπή της
καθιερωµένης βασιλόπιττας,  ενώ  έγινε επί-
δοση βραβείου σε   αριστούχο  µαθητή  , τέ-
κνο µέλους του Παραρτήµατος . Επίσης απο-
νεµήθηκε τιµητική πλακέτα στο πρώην µέλος-
ταµία ,  Τχη (ΦΠΒ) ε.α. Γκόνη Φώτιο ευχαρι-
στώντας για τις προσφερθείσες υπηρεσίες του
στο Παράρτηµα  για τρεις θητείες, παραθέτον-
τας και ανάλογα εδέσµατα σε όλους τους πα-
ρευρεθέντες.     

Την  09ηΜαρτίου,  ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήµατος και κάποια µέλη   του ΤΣ παρα-
βρέθηκαν  ,ύστερα από πρόσκληση του Ανώ-
τερου  ∆ιοικητού Φρουράς Κοζάνης , στην τε-
λετή επιµνηµόσυνης δέησης στο Στρατιωτικό
Νεκροταφείο  Κοζάνης, για τους νεκρούς  που
έπεσαν υπέρ της ελευθερίας και ανεξαρτη-
σίας της πατρίδας, στους αγώνες του έθνους.
Επίσης  ο Σχης (ΜΧ) ε.α. Παπαδόπουλος Ιωάν-
νης, µέλος του τοπικού ∆Σ, που διαµένει στην
Πτολεµαΐδα, παραβρέθηκε για τους ίδιους λό-
γους στο Στρατιωτικό Νεκροταφείο της πόλης
, για πρώτη φορά , κατόπιν σχετικής πρότασης
µας.

Την  09ηΜαρτίου, ο Πρόεδρος και τα µέλη

του ∆Σ, συναντήθηκαν µε τον Υφυπουργό
Εσωτερικών , αρµόδιο για θέµατα Μακεδο-
νίας – Θράκης, στα γραφεία του στην Κοζάνη,
ύστερα από  αίτηση µας, όπου σε φιλικό κλίµα
ετέθησαν όλα σχεδόν τα θέµατα που απασχο-
λούν τους απόστρατους συναδέλφους.  Θα
ακολουθήσουν και άλλες συναντήσεις µε
τους βουλευτές, Περιφερειάρχη, ∆ηµάρχους
περιοχής και µε άλλους φορείς της πόλης µας.

Την 15ηΜαρτίου, ο Πρόεδρος και τα µέ-
λη του Τοπικού ∆Σ του Παραρτήµατος , στα

πλαίσια των εκδηλώσεων της Κοζανίτικης
Αποκριάς που είναι µοναδική για την Κοζάνη,
υποδέχθηκαν  και φιλοξένησαν  στα γραφεία
του  το ∆Σ και τα µέλη της χορευτικής οµάδας
του Εξωραΐστικού-Μορφωτικού Οµίλου ∆ε-
σκάτης (ΕΜΟ∆), γενέτειρα του Προέδρου,
προκειµένου να ετοιµαστούν για την Γρεβε-
νιώτικηΒραδιά, όπου  µε άλλους  επτά συλλό-
γους της Π.Ε. Γρεβενών , παρουσίασαν  στην
κεντρική πλατεία της πόλης γρεβενιώτικους
χορούς. Το γλέντι συνεχίστηκε σε παραδοσια-

κή ταβέρνα µε αµείωτο κέφι  και  µε τη συµµε-
τοχή µελών µας , αποκοµίζοντας τις καλύτε-
ρες των εντυπώσεων για την υποδοχή, εξυπη-
ρέτηση  και περιποίηση που τους επεφύλαξαν
όλοι οι εµπλεκόµενοι και ιδιαίτερα   για  την φι-
λοξενία του Παραρτήµατος µας, προσφέρον-
τας τοπικά εδέσµατα. Κατά την αποχώρηση
τους, µας αφιέρωσαν  ένα παραδοσιακό  τρα-
γούδι  της γενέτειρας µας. 

Την   25η Μαρτίου,  ο  Πρόεδρος   και ορι-
σµένα   µέλη του Παραρτήµατος,    ύστερα από
πρόσκληση της Περιφέρειας ∆υτικής Μακε-
δονίας, µετείχαν στις εορταστικές εκδηλώσεις
εορτασµού της εθνικής επετείου ( επίσηµη δο-
ξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικο-
λάου , επιµνηµόσυνη δέηση, κατάθεση στε-
φάνου  από τον Πρόεδρο  εκ µέρους της
ΕΑΑΣ, ανταλλαγή ευχών- παράθεση καφέ µε
επισήµους στο ∆ηµαρχείο Κοζάνης, παρακο-
λούθηση  µαθητικής και στρατιωτικής  παρέ-
λασης  ,κ.λ.π.). Επίσης  ο Σχης (ΜΧ) ε.α. Παπα-
δόπουλος Ιωάννης, µέλος του τοπικού ∆Σ,
που διαµένει στην Πτολεµαΐδα, ύστερα από
πρόσκληση του ∆ήµου Εορδαίας, παραβρέ-
θηκε στις εκεί εορταστικές εκδηλώσεις  της
πόλης , όπου και κατέθεσε στεφάνι εκ µέρους
της ΕΑΑΣ  για πρώτη φορά , κατόπιν σχετικής
πρότασης µας και αποδοχής της από το ∆ήµο.

ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Στον Ιερό Ναό Κοιµήσεως της Θεοτόκου,

του ∆ηµοτικού Κοιµητηρίου Καλαµάτας, το
πρωί του Ψυχοσαββάτου προ της Απόκρεω, τε-
λέσθηκε µνηµόσυνο υπέρ αναπαύσεως των εν
πολέµωπεσόντων Αξκών -Υπξκών και οπλιτών
χοροστατούντος του ΣεβασµιώτατουΜητρο-
πολίτη Μεσσηνίας κ. Χρυσοστόµου, το οποίο
επιµελείται η ∆ιοίκηση του Στρατοπέδου Καλα-
µάτας.

Το παρόν έδωσαν ο ∆ήµαρχος Καλαµάτας
κ. Αθανάσιος Βασιλόπουλος, ο Βουλευτής
Μεσσηνίας κ. Ιωάννης Λαµπρόπουλος, ο Αντι-
περιφερειάρχηςΜεσσηνίας κ. Ευστάθιος Ανα-
στασόπουλος, η Αντιπεριφερειάρχης Κοινωνι-
κής Πρόνοιας κ. Μαρία Οικονοµάκου, οι Αντι-
δήµαρχοι κ. Κουµάντου Πιπίνα, κ. Σκοπετέας
Αναστάσιος , ο κ.  Φάββας Γεώργιος και αρκετά
µέλη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας
και του Περιφερειακού Συµβουλίου Πελοπον-
νήσου ενώ σύσσωµη παρέστη και η ∆ιοίκηση
του Στρατοπέδου Καλαµάτας και εκπρόσωποι
της Πολεµικής Αεροπορίας ,Πυροσβεστικής
Λιµενικού Σώµατος, των Αποστράτων Αξιωµα-
τικών Στρατού ,Αεροπορίας και του Συνδέσµου

Εφέδρων Αξιωµατικών.
Το Παράρτηµα εκπροσώπησε ο Πρόεδρος

Σχηςε.α. Ιωάννης Ίσσαρης , ο Στγοςκ. Μουστά-
κης, ο Υπτγος ε.α. ΕΛ.ΑΣ κ. Καραγεώργης ∆η-
µήτριος και ο Λοχαγός κ. Κουµούνδρος Μι-
χαήλ.

Επίσκεψη στον ∆ήµαρχο ∆υτικής Μάνης
κύριο Χιουρέα Γεώργιο από αντιπροσωπεία
του Παραρτήµατος .Συζητήθηκαν διάφορα θέ-
µατα που αφορούν τους Αποστράτους ,υπήρξε
υπόσχεση από τον κύριο ∆ήµαρχο για συµµε-
τοχή των Αποστράτων στις εκδηλώσεις του ∆ή-
µου.

Μετά από πρόσκληση ο πρόεδρος του Πα-
ραρτήµατος Σχης ε.α. Ίσσαρης Ιωάννης και ο
ταµίας Λγος ε.α. Μαρκόπουλος Παναγιώτης,
παραβρέθηκαν σε εκδήλωση που διοργάνωσε
ο ∆ήµος ∆υτικής Μάνης  το Σάββατο 23 Μαρτί-
ου 2024, σε ανάµνηση της δέησης που έγινε
στην εκκλησία του Αγίου Κωνσταντίνου Κιτρίων
το 1821,πριν ξεκινήσουν οι αγωνιστές για την
απελευθέρωση της Καλαµάτας .

Ακολούθησε κατάθεση στεφάνων όπου ο
πρόεδρος κατάθεσε για το παράρτηµα Μεσση-
νίας .

Με λαµπρότητα εορτάστηκαν στην Καλα-
µάτα ο Ευαγγελισµός της Θεοτόκου και η Εθνι-

κή Επέτειος της 25ης Μαρτίου.Στην επίσηµη
∆οξολογία, η οποία τελέστηκε στον Μητροπο-
λιτικό Ναό της Υπαπαντής του Χριστού, χορο-
στάτησε ο ΣεβασµιώτατοςΜητροπολίτης Μεσ-
σηνίας κ. Χρυσόστοµος, παρουσία της πολιτι-
κής και στρατιωτικής ηγεσίας, ενώ τον πανηγυ-
ρικό της ηµέρας εκφώνησε ο καθηγητής Θεο-
λογίας Ιωάννης Μπουγάς. Ακολούθησε επι-
µνηµόσυνη δέηση στο µνηµείο πεσόντων και
κατάθεση στεφάνων. Οι εκδηλώσεις ολοκλη-
ρώθηκαν µε την µε την στρατιωτική και µαθητι-
κή παρέλαση. Το παράρτηµα εκπροσώπησε ο
πρόεδρος Σχης ε.α. Ίσσαρης Ιωάννης και ο τα-
µίας ΛγΟςε.α. Μαρκόπουλος Παναγιώτης

Την  24η Μαρτίου,  στην αίθουσα εκδηλώ-
σεων του Πολεµικού Μουσείου παραρτήµατος
Καλαµάτας πραγµατοποιήθηκαν τα εγκαίνια
έκθεσης ξυλόγλυπτων πορτρέτων ηρώων του
1821.Το παράρτηµα εκπροσώπησε ο πρό-
εδρος Σχης ε.α.  Ίσσαρης Ιωάννης.

Την 29ηΜαρτίου, ο πρόεδρος του Παραρ-
τήµατος Σχης ε.α. Ισσαρης Ιωάννης και τα µέλη
ΣτγοςΜιχαλακέας Ιωάννης,  Ταξιχος Γλούµης
Πέτρος και από τους διετελεσαντες διοικητές ο
ΣτγοςΜουστακης, παραβρέθηκαν στην ορκω-
µοσία των 547 νεοσύλλεκτοι της Β΄ ΕΣΣΟ 2024,
στο στρατόπεδο Παπαφλέσσα της Καλαµάτας. 

ΠΥΡΓΟΣ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήµατος Λγος ε.α. Τσιγκρέ-

λης Αθανάσιος, παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώ-
σεις :

Την 01η και 11η Φεβρουαρίου, στον εορτασµό για
τηνµνήµη του Αγ. Τρύφωνα και Αγ. Βλασίου στα Βυτινέι-
κα και Αµπελώνα αντίστοιχα µε δοξολογία και περιφορά
των εικόνων. Στα παραπάνω χωριά διαµένουν µόνιµα
αρκετοί συνάδελφοι. 

Την 4η Φεβρουαρίου ,  στο µνηµόσυνο εις µνήµη του
Θεόδωρου Κολοκοτρώνη που οργάνωσε ο Σύλλογος
Γορτυνίων, όπου κατάθεσεστεφάνι

Την 10η Φεβρουαρίου, ηµέρα εορτής του Αγ. Χαρα-
λάµπους που είναι ο πολιούχος του Πύργου, εορτάστηκε

µε λαµπρές εκδηλώσεις. Πραγµατοποιήθηκε Αρχιερατι-
κή λειτουργία, περιφορά της εικόνας, χορευτικές εκδη-
λώσεις κ.α.  

Την 11η Φεβρουαρίου, στη µουσικοχορευτική εκδή-
λωση ΧΑΡΑΛΑΜΠΕΙΑ που οργάνωσε το Λύκειο Ελληνί-
δων Πύργου, στο συνεδριακό κέντρο της Π.Ε Ηλείας..

Στην κοπή πίτας των Εφέδρων Αξκων Ν.Ηλείας και
της Ενώσεως Αποστράτων ΑξκωνΝαυτικού.

Την 18η Φεβρουαρίου,  στην  Αρχιερατική επιµνη-
µόσυνη δέηση που πραγµατοποιήθηκε από την Ε.Α.Α.Ν.
Ν. Ηλείας, για την επέτειο θανάτου του Ηλείου ήρωα
Πλωτάρχου ε.α. ΜΙΛΤΩΝΑ ΙΑΤΡΙ∆Η (κυβερνήτη του Υ/Β
<ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΗΣ> και κατέθεσε στεφάνι στο µνηµείο
του ήρωα. Στην εκδήλωση συµµετείχαν οι εκκλησιαστι-
κές, πολιτικές, στρατιωτικές αρχές της πόλης καθώς και
πλήθος κόσµου. 
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ΣΑΛΑΜΙΝΑ
Την 25η Μαρτίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήµατος Υπτγος ε.α Βασίλειος

Μήττας, πλαισιωµένος και από µέλη του Τ.Σ, παρέστη στη δοξολογία που τελέ-
στηκε στον Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Μηνά Σαλαµίνος, κατέθεσε στεφάνι και
παρακολούθησε την παρέλαση για την επέτειο της εθνικής εορτής της 25ης
Μαρτίου 1821 στην πόλη της Σαλαµίνος. Την παρέλαση παρακολούθησαν από
τον εξώστη του γραφείου  του Παραρτήµατος πολλά µέλη µε τις οικογένειές
τους.

ΧΑΝΙA
Ο Πρόεδρος Υπτγος ε.α. Φινοκαλιώτης Γεώργιος

µε το µέλος του Τ.Σ. Σχη ε.α. Ξυλάκη Γεώργιο µετέβη-
σαν στο Ρέθυµνο όπου πραγµατοποιήθηκε τη Παρα-
σκευή 15 Μαρτίου, κατόπιν πρόσκλησης του Προ-
έδρου του Παραρτήµατος Ρεθύµνου, συνάντηση αντι-
προσωπειών των Τ.Σ. Παραρτηµάτων Ηρακλείου, Ρε-
θύµνου και Χανίων της ΕΑΑΣ στη ΛΑΦ Ρεθύµνου. Σκο-
πός της συνάντησης η σύσφιξη των υφισταµένων δε-
σµών συναδελφότητας η εξέταση θεµάτων που απα-
σχολούν τα µέλη και ο συντονισµός των ενεργειών των
τριών Παραρτηµάτων. Οι συναντήσεις αυτές είχαν κα-
θιερωθεί από τον Οκτώβριο του 2020 αλλά  διακόπη-
καν λόγω των υγειονοµικών συνθηκών της πανδηµίας.
Στη συνάντηση παραβρέθηκαν επίσης απο το Τ.Σ. Ρε-
θύµνου ο Πρόεδρος Ταξχος ε.α. Κωνσταντάκης Αντώ-
νιος και οι Αντγος ε.α. Χρυσός Γεώργιος, Τχης ε.α.
Ανυφαντάκης Εµµανουήλ και Υπτγος ε.α. Σαριδάκης
Στυλιανός. Από το Τ.Σ. Ηρακλείου ο πρόεδρος Άνχης
ε.α. Καλογεράκης Σταύρος.

Στα πλαίσια των προετοιµασιών των εκδηλώσεων
για τον Εορτασµό των 85 Χρόνων Λειτουργίας του Πα-
ραρτήµατος Χανίων της ΕΑΑΣ (1939 – 2024),  ο Μητρο-
πολίτης της Ιεράς Μητροπόλεως Κυδωνίας και Αποκο-
ρώνου κ.κ. ∆αµασκηνός, είχε την ευγενή καλοσύνη να
δεχτεί τη κυρία Σηµανδηράκη Ζαχαρένια, µε την ιδιό-
τητα του συµβούλου στην οργάνωση και διεξαγωγή
των εκδηλώσεων, η οποία ευγενώς απεδέχθη να συν-
δράµει την προσπάθεια µας αφιλοκερδώς,  και τον
Πρόεδρο του Παραρτήµατος Χανίων της ΕΑΑΣ, Υπτγο
ε.α. Φινοκαλιώτη Γεώργιο, προκειµένου να συζητή-

σουν λεπτοµέρειες για τον προγραµµατισµό και την
εξεύρεση καταλλήλων ηµεροµηνιών,  στις εκδηλώσεις
που θα εµπλακεί η Μητρόπολη. Μετά το πέρας της συ-
νάντησης, ο Σεβασµιότατος, προς εµπλουτισµό της βι-
βλιοθήκης του Παραρτήµατος, δώρισε αριθµό βι-
βλίων.

Την Πέµπτη 19 Φεβρουαρίου τα µέλη του Παραρ-
τήµατος γιόρτασαν την «Τσικνοπέµπτη» στη Λέσχη του
Παραρτήµατος µε τα πατροπαράδοτα εδέσµατα.

Αντιπροσωπείες του Παραρτήµατος παρέστησαν
στις παρακάτω εκδηλώσεις:

(α) Την Παρασκευή 15 Μαρτίου στη τελετή παρά-
δοσης – παραλαβής ∆κσεως του ΠΒΚ, το Παράρτηµα
εκπροσώπησε ο Ταµίας Σχης ε.α. Σταυρουλάκης Γε-
ώργιος.

(β) Τη Τετάρτη 20 Μαρτίου στη τελετή παράδοσης
– παραλαβής ∆κσεως της 5ης Α/Μ ΤΑΞ ΠΖ. Το Παράρ-
τηµα εκπροσώπησε ο Πρόεδρος Υπτγος ε.α. Φινοκα-
λιώτης Γεώργιος συνοδευόµενος από πολυπληθή αν-
τιπροσωπεία µελών του Παραρτήµατος.

ΤΡΙΚΑΛA
Με την ευκαιρία της επετείου εβδοµήντα

τριών (73) ετών από την µάχη του Υψώµατος
731 (9 έως 24 Μαρτίου 1941) η ΕΑΑΣ/Πα-
ράρτηµα Τρικάλων πραγµατοποίησε  διήµε-
ρη Προσκυνηµατική  εκδροµή στην Βόρεια
Ήπειρο την 09 και 10 Μαρτίου 2024.

.  Η µάχη του Υψώµατος 731 ήταν µια από
τις πιο κρίσιµες µάχες του Ελληνοϊταλικού
Πολέµου. Οι συγκρούσεις κράτησαν 15 µέ-
ρες, δηλαδή από τις 9-24 Μαρτίου 1941 και
έληξαν µε επικράτηση των Ελλήνων. Το
Ύψωµα 731 βρίσκεται περί τα 20 χλµ. βόρεια της Κλεισούρας, στην Βόρεια
Ήπειρο. Εκεί  πολέµησαν οι άνδρες του 5ου Συντάγµατος της I Μεραρχίας
που κατάγονταν κυρίως από τα Τρίκαλα και την Καρδίτσα, µε διοικητή τον Ταγ-
µατάρχη ∆ηµήτριο Κασλά, µέχρι την νύκτα της 12/13 Μαρτίου οπότε αντικατα-
στάθηκε, λόγω απωλειών, από το 19ο Σύνταγµα της VI Μεραρχίας Σερρών.
Απέναντί τους βρισκόταν το 8ο Ιταλικό Σώµα Στρατού, µε τέσσερις µεραρχίες
και δυο τάγµατα µελανοχιτώνων. Μέχρι το τέλος των µαχών στο ύψωµα, οι
απώλειες για τον Ελληνικό στρατό ανέρχονταν στους 125 νεκρούς, 28 εξαφα-
νισθέντες καθώς και σε 425 τραυµατίες ενώ για τον Ιταλικό στρατό στους
1.000 νεκρούς και 3.000 τραυµατίες.

Πρώτος σταθµός ήταν το Στρατιωτικό Νεκροταφείο στους Βουλιαράτες .
Ο Πρόεδρος του Παραρτήµατος Σχης (∆Β) ε.α. Γιώτης Παναγιώτης κατέθεσε
στεφάνι στο  µνηµείο πεσόντων ,ενώ στην συνέχεια τα µέλη  έψαλαν τον εθνι-
κό ύµνο ,προκαλώντας ρίγη συγκίνησης στους παραβρισκόµενους Έλληνες
οµογενείς µεταξύ των οποίων ήταν και η χήρα του   Γεωργίου Μπάκου του αν-
θρώπου που µετά την πτώση του καθεστώτος Χότζα, παρέδωσε την λίστα µε
τα ονόµατα των νεκρών Ελλήνων Στρατιωτών που κρατούσε φυλαγµένη µε
κίνδυνο της ζωής του,  ο πατέρας του δάσκαλος ∆ηµήτριος Μπάκος.  

Στην συνέχεια , το Παράρτηµα  µετέβη στα ριζά του υψώµατος 731 στα
στενά της Κλεισούρας . Στον ιερό ναό του Αγίου Νικολάου όπου βρίσκεται και
το Στρατιωτικό Νεκροταφείο εψάλη από τον πατέρα Αιµιλιανό επιµνηµόσυνη
δέηση υπερ αναπαύσεως της ψυχής των πεσόντων υπερΠίστεως και Πατρί-
δος Ελλήνων στρατιωτικών .

Το  Παράρτηµα θέλει να εκφράσει δηµόσια τις ευχαριστίες του προς το ∆ι-
οικητικό Συµβούλιο της ΕΑΑΣ του οποίου η απόφαση να µας στηρίξει οικονο-
µικά συνέβαλε σηµαντικά στην πραγµατοποίηση της Προσκυνηµατικής εκ-
δροµής στα ιερά χώµατα της Βορείας Ηπείρου όπου πολέµησαν και έδωσαν
και την ζωή τους οι πρόγονοί µας.
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Ο ρωσικοουκρανικός πόλεµος
«αισίως» έχει εισέλθει στο
τρίτο έτος διεξαγωγής του  και
κάθε πρόβλεψη για την εξέλιξη
του φαίνεται
παρακινδυνευµένη.
Ταυτόχρονα, ένα πλήθος
διαφόρων άλλων
συγκρούσεων, περισσότερο ή
λιγότερο γνωστών, κυρίως στα
γνώριµα για την αστάθεια τους
σηµεία της υφηλίου,
πλαισιώνουν τη ζωτική
σύγκρουση στην περιοχή της
Heartland.

Π ραγµατικά, µια σύγκρουση πρωτό-
γνωρη για τα δεδοµένα των τελευ-
ταίων δεκαετιών λαµβάνει χώρα

εδώ και 2 χρόνια στις πεδιάδες της Ουκρα-
νίας σε πείσµα όλων αυτών που θεωρούσαν
απίθανο ένα συµβατικό µακροχρόνιο πόλεµο
στις παρυφές της Ευρώπης. Σταδιακά η ανα-

µέτρηση αυτή εξελίχθηκε σε µια δια «αντι-
προσώπων» σύγκρουση µεταξύ ∆ύσης-Ρω-
σίας µε το φόβο µιας ανεξέλεγκτης κλιµάκω-
σης χαµηλό αλλά συνάµα υπαρκτό. Η πλει-
οψηφία των αναλυτών, ακόµη και λίγες ηµέ-
ρες πριν τη ρωσική εισβολή, απέρριπτε ως
υπερβολική την εκτίµηση της Ουάσινγκτον
για µια πλήρους κλίµακος ρωσική στρατιωτι-
κή εισβολή. Αντ΄ αυτής,  εκτιµούσε ως πιθα-
νότερο τρόπο ενέργειας της Μόσχας την
επανάληψη των ρωσικών υβριδικών επιχει-
ρήσεων και χαµηλής έντασης συγκρούσεων
στην Ανατολική Ουκρανία. Αποδείχτηκε
όµως ότι οι αναλυτές από την άλλη πλευρά
του Ατλαντικού, µε τις υψηλών ικανοτήτων
υπηρεσίες πληροφοριών και την εµπειρία 80
ετών αναλύσεων της σοβιετικής-ρωσικής µε-
θοδολογίας, είχαν ορθώς αντιληφθεί τις
προθέσεις του Putin.

Γενικότερα και µε έµφαση στην Ευρώπη,
η πλειονότητα των αναλυτών θεωρούσε ότι
οι συγκρούσεις υψηλής έντασης (High Inten-
sity Conflict) αποτελούσαν πλέον ένα ανα-
χρονισµό, έχοντας αντικατασταθεί από ασύµ-
µετρες απειλές, τροµοκρατικές ενέργειες,
«παλαιοµοδίτικους» ανταρτοπολέµους και
υβριδικές αναµετρήσεις. Είχαµε δηλαδή
ανεπιστρεπτεί εισέλθει στην εποχή των επι-
καλούµενων συγκρούσεων χαµηλής έντα-
σης (Low Intensity Conflict) µε διαφορετικές
στοχεύσεις, τακτικές, ανάγκες και µέσα.  Πο-
λύ περιγραφικά ακόµη και ο διεθνούς φήµης
στρατηγιστής Creveld ανέφερε: «ο µεγάλης
κλίµακος συµβατικός πόλεµος ίσως πράγµα-
τι να πνέει τα λοίσθια του, ωστόσο ο πόλεµος
καθαυτός είναι ζωντανός και χαίρει άκρας
υγείας έτοιµος να εισέλθει σε νέα εποχή».

Ο πόλεµος όµως αυτής της «νέας επο-
χής» στο θέατρο επιχειρήσεων της Ουκρα-
νίας ήρθε από το ζοφερό παρελθόν των αιµα-
τοβαµµένων µεγάλης κλίµακος αναµετρήσε-
ων στηριζόµενος σε ένα συνδυασµό κλασσι-
κών τακτικών  παράλληλα µε την αξιοποίηση
νέων τεχνολογιών. Τα εκατοντάδες πρωτο-
χρησιµοποιούµενα σε µεγάλη κλίµακα µη

επανδρωµένα ιπτάµενα συστήµατα, βρέθη-
καν να υπερίπτανται των εκατοντάδων στρα-
τιωτών που εναγωνίως έσκαβαν «παλιοµοδί-
τικα» ορύγµατα σε όλα το µέτωπο του πολέ-
µου ενώ τα «δόντια δράκου» επαναφύονται
σε µήκος χιλιόµετρων. 

Η µαζική εισβολή που ξεκίνησε µε προσ-
δοκίες κεραυνοβόλου πολέµου, γρήγορα
απέκτησε τα χαρακτηριστικά εκατέρωθεν πα-
λινδροµικών κινήσεων µε τοπικές επιθέσεις
και αντεπιθέσεις και κατέληξε σε αγώνα φθο-
ράς µπροστά από ισχυρά οργανωµένες τοπο-
θεσίες µε επιζητούµενο το κέρδος ολίγων
εκατοντάδων µέτρων εδάφους. Κατευθυνό-
µενα βλήµατα υψηλής ακρίβειας χρησιµο-
ποιούνται εκατέρωθεν για προσβολές στό-
χων στρατηγικής σηµασίας ταυτόχρονα µε
δεκάδες µη επανδρωµένα συστήµατα που
προσβάλουν στόχους ευκαιρίας ή αποβλέ-
πουν στην καταρράκωση του ηθικού του αν-
τιπάλου µε την απρόσµενη εµφάνιση και τα
«τυφλά» κτυπήµατα τους. Το πυροβολικό µά-
χης επανεµφανίζεται ως ο κυρίαρχος της µά-
χης, το όπλο που προετοιµάζει τις επιθέσεις
και συγχρόνως αναχαιτίζει τις εχθρικές ενέρ-
γειες µε τεράστιες όµως καταναλώσεις πυ-
ροµαχικών που ξεπερνούν τις υπάρχουσες
«κλίµακες κατανάλωσης». Αντίστοιχα αντι-
αεροπορικά συστήµατα κάθε τύπου κατά δε-
κάδες πλαισιώνουν µονάδες, στόχους στρα-
τηγικής σηµασίας αλλά και αστικά κέντρα. 

Επιτελεία, αναλυτές και αµυντική βιοµη-
χανία προσπαθούν να εξάγουν χρήσιµα συµ-
περάσµατα για να προσαρµοστούν στις ανάγ-
κες ενός σύγχρονου πολέµου που ήρθε από
το παρελθόν δηµιουργώντας τα κατάλληλα
δόγµατα και αναζητώντας τα βέλτιστα οπλικά
συστήµατα. 

Ο άνθρωπος, όπως πάντα, παραµένει στο
επίκεντρο της σύγκρουσης καθώς η αναµέ-
τρηση των ανθρωπίνων βουλήσεων θα ανα-
δείξει το νικητή. Τελικά ακόµη και  ο άνθρω-
πος των αποκαλούµενων  σύγχρονων κοινω-
νιών προσαρµόζεται στις ανάγκες του πολέ-
µου, αναδεικνύει τις κρυµµένες ικανότητες

του αλλά και εκβαρβαρίζεται. Μαθαίνει από
τα λάθη του, αντιπαλεύει µε τους εφιάλτες
του, τους φόβους και τα πάθη του και τελικά
διαψεύδει όλους εκείνους που θεωρούν τον
πόλεµο προνόµιο των πρωτόγονων και φα-
νατικών. Μέσα σε αυτό το συγκρουσιακό πε-
ριβάλλον δοκιµάζεται η βούληση του, ως µα-
χητή, ως εργάτη, ως γονέα, ως συζύγου, ως
πολίτη και ως πολιτικού ηγέτη.

Αυτή ακριβώς τη βούληση αντίστασης
δεν διέβλεψαν ορθά οι επιτελείς του Putin µε
αποτέλεσµα να ξεκινήσουν µια εισβολή µε
περιορισµένα µέσα σε σύγκριση µε τους τε-
θέντες στόχους. Στο ίδιο ακριβώς σφάλµα
υπέπεσε και ο προκάτοχος του Stalin στην
Φινλανδία το 1939 αλλά και ο Mussolini το
1940 στην Ελλάδα. Αναµφίβολα και η επιµε-
λής προετοιµασία των ασθενέστερων µερών
που δέχθηκαν τις απρόκλητες εισβολές ήταν
ζωτικής σηµασίας για την απόκρουση των ει-
σβολέων. 

∆εν πρέπει όµως να διαφεύγει της προ-
σοχής µας και η σηµασία του «µεγέθους» ει-
δικά όταν η σύγκρουση λαµβάνει τη µορφή
του πολέµου φθοράς. Σε ανάλογες περιπτώ-
σεις, η σταδιακή αποδυνάµωση των αµυντι-
κών ικανοτήτων λόγω ελλείψεως οπλικών
συστηµάτων και πυροµαχικών επιδρά -αργά
ή γρήγορα- και στη βούληση αντίστασης.
Οποιαδήποτε εξωτερική βοήθεια δεν είναι
εγγυηµένη ούτε ως προς την επάρκεια, ούτε
ως προς τη συνέχεια αλλά ούτε και ως προς
την έγκαιρη έλευση της. 

Ο πόλεµος τελικά «χαίρει άκρας υγείας»,
αλλάζει µορφές ως χαµαιλέων και ο άνθρω-
πος εξακολουθεί να είναι ο πρωταγωνιστής.
Η ιστορία δεν έχει «τελειώσει», ευτυχώς ή
δυστυχώς, η βία παραµένει η µαµή της ιστο-
ρίας, η προετοιµασία είναι αδήριτος εθνική
ανάγκη και η σωφροσύνη αποτελεί τη µέγι-
στη στρατηγική αρετή, στρατιωτικών και πο-
λιτικών ηγετών. Τους τελευταίους τους εκλέ-
γοµε εµείς.

∆ύο Χρόνια Συγκρούσεων στην Ουκρανία

ΠΟΙΑ Η ΝΕΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΥΠΕΡ∆ΥΝΑΜΗ ;
Του Υπτγου ε.α.
Γραµµατικόπουλου Νικόλαου 

Κάποτε ήταν οι ΗΠΑ και οι Σοβιετικοί, και υπήρχε ο ∆ι-
πολικός Κόσµος. Η Σοβιετική Ένωση κατέρρευσε, και οι
ΗΠΑ έµειναν ως µόνη υπερδύναµη. Και αυτό ήταν ο Μονο-
πολικός κόσµος. Και πριν από περίπου 15 χρόνια συνέβη-
σαν 3 πράγµατα,

1ον η Ρωσία δεν ενοποιήθηκε στους δυτικούς θε-
σµούς.

2ον οι Κινέζοι περιελήφθησαν στους Αµερικανόστρο-
φους δυτικούς θεσµούς, και οι ΗΠΑ νόµιζαν ‘’θα τους κά-
νουν Αµερικάνους’’ αλλά αποδείχτηκε ότι παρέµειναν Κι-
νέζοι!

3ον σχεδόν παγκοσµίως οι κυβερνήσεις και ηγέτες
έγιναν πιο αθέµιτοι. Άρα, εντός 10-ίας θα συνεχίσουµε µε
3 διαφορετικές παγκόσµιες τάξεις,  α) την παγκόσµια τάξη
Ασφάλειας (ισχυρότερη ΗΠΑ/ΝΑΤΟ στρατιωτικά). Βέβαια,
η Ρωσία, η Κίνα και άλλες χώρες διαθέτουν πυρηνικά

όπλα, αλλά ευτυχώς ξέρουν ότι θα είναι αυτοκτονία να τα
χρησιµοποιήσουν !  β) την Παγκόσµια Οικονοµική Τάξη.
Αλλά σε αυτήν η ισχύς/εξουσία είναι µοιρασµένη ανά τον
κόσµο. γ) την Ψηφιακή Τάξη Πραγµάτων, που έρχεται µε
σαρωτική ταχύτητα και µοιάζει τροµακτικά ανεξέλεγκτη. 

Αυτή η ψηφιακή τάξη δεν ελέγχεται από τις κυβερνή-
σεις αλλά από τις Εταιρείες Τεχνολογίας. Αυτές οι τεχνολο-
γικές εταιρείες καθορίζουν όλο και περισσότερο την ταυ-
τότητά µας, το ποιοι είµαστε. Κάποτε ήταν η φύση (τα γονί-
δια) και η ανατροφή (επίκτητη γνώση) που καθόριζε το χα-
ρακτήρα και την ταυτότητά µας. Αλλά σήµερα η ταυτότητά
µας, το ποιοι είµαστε, καθορίζεται από τη Φύση, την Ανα-
τροφή και τον ΑΛΓΌΡΙΘΜΟ, µια τροµακτική, µη αντιµετω-
πίσιµη ισχύς και εξουσία στα χέρια των εταιρειών τεχνολο-
γίας που µπορεί να µεταλλάξει ακόµα και τον άνθρωπο. Τι
πρόκειται να κάνουν οι εταιρείες µε τόση ισχύ και εξουσία;
Έτσι, αν η Κίνα και οι ΗΠΑ εργασθούν µαζί να ασκήσουν
απόλυτο έλεγχο πάνω στο Ψηφιακό Κόσµο, και οι τεχνολο-
γικές εταιρείες σε αυτές τις χώρες ευθυγραµµισθούν µε

ΗΠΑ και Κίνα, θα καταλήξουµε σε έναν τεχνολογικό ψυχρό
πόλεµο. Και αυτό σηµαίνει ότι η Ψηφιακή Τάξη Πραγµάτων
θα χωρισθεί στα δυο. Αν από την άλλη πλευρά, οι τεχνολο-
γικές εταιρείες επιµένουν µε το µοντέλο της ‘’παγκόσµιας
µπίζνες’’ - (κέρδος/ισχύς) - και διατηρήσουν τον ανταγωνι-
σµό µεταξύ του ψηφιακού και φυσικού/πραγµατικού κό-
σµου, θα έχουµε µια νέα παγκοσµιοποίηση, µια ΨΗΦΙΑΚΉ
Παγκόσµια Τάξη Πραγµάτων ! Ή, αν η ψηφιακή τάξη γίνει
απόλυτα κυρίαρχη, (µάλλον βέβαιο),   και οι κυβερνήσεις
διαβρώνονται ως προς την ικανότητα τους να κυβερνούν,
και ήδη έχουµε αντιληφθεί να συµβαίνει αυτό, οι τεχνολο-
γικές εταιρείες θα γίνουν οι απόλυτα κυρίαρχοι
παίκτες/δράστες στη παγκόσµια σκηνή σε κάθε τοµέα, άρα
έχουµε µια ΤΕΧΝΟ-Πολική Τάξη Πραγµάτων. Και αυτό θα
καθορίσει, είτε να έχουµε ένα κόσµο µε απεριόριστες ευ-
καιρίες, είτε έναν κόσµο χωρίς ελευθερία.

Αυτές οι τιτάνιες Εταιρείες Τεχνολογίας ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΥΠΕΡ∆ΥΝΑΜΗΣ, είναι οι όλο και πιο ισχυροί άνθρωποι
στον πλανήτη που θα επηρεάζουν το µέλλον µας. Θα λει-

τουργούν υπεύθυνα (ηθικά) ;  Τι πρόκειται να κάνουν µε
τον ασύλληπτο όγκο πακέτων δεδοµένων που συλλέγουν
για τις προσωπικότητές µας και για το περιβάλλον µας; Και
το πιο σηµαντικό αυτή τη στιγµή, µήπως θα επιµείνουν µε
αυτά τα διαφηµιστικά µοντέλα κερδίζοντας τροµακτικά
έσοδα και µετατρέποντας τους πολίτες σε προϊόντα και δια-
δίδοντας µίσος και  παραπληροφόρηση, διαλύοντας την
κοινωνία µας ; Οι ‘’ηγέτες’’ της τεχνολογίας που δηµιουρ-
γούν και ελέγχουν αυτά τα εργαλεία δεν αισθάνονται ενο-
χές µε τα παραπάνω ; Πρόκειται να λάβουν κάποια µέτρα;
Είναι ανάγκη να ξέρουµε έγκαιρα τι θα επιφέρει η ΨΗΦΙΑ-
ΚΗ ΥΠΕΡ∆ΥΝΑΜΗ που έρχεται σαρωτικά !   Και το δίληµµα
της πατρίδας µας και κάθε πατρίδας είναι, είτε να εισέλθει
στην ιλιγγιώδη αµφίβολη δύνη της Ψηφιακής Υπερδύνα-
µης (αν της επιτραπεί), είτε να µείνει εκτός (πιο φρικιαστι-
κό). 

Πηγές. 1. Γιουβάλ Χαράρι, Χόµο Σάπιενς,   3. Μου-
σταφά Σουλεηµάν, Το επερχόµενο Κύµα Τ/Ν, 3. Ίαν
µπρέµερ
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ΝΟΣΗΛΕΙΑ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ
Του Υπτγου ε.α. Νικολάου Ζαρκάδα

Τελευταία, πληθαίνουν τα δηµοσιεύµατα στον ηλεκτρονι-
κό και γραπτό τύπο µε την παρουσίαση των διαµαρτυριών του
προσωπικού του ΝΙΜΤΣ, που αφορούν, αφ’ ενός µεν στην
αποτροπή των ενεργειών αλλαγής της αποστολής του Νοση-
λευτικού Ιδρύµατος, αφ’ ετέρου δε στην ικανοποίηση των πά-
γιων αιτηµάτων του προσωπικού, ήτοι χορήγησης ανθυγιεινού
επιδόµατος, προσλήψεις, σύνταξης οργανογράµµατος, αλλά
και προµήθειας του απαραίτητου τεχνικού εξοπλισµού.

Είναι γνωστόν βέβαια, ότι η υγεία των πολιτών αποτελεί
κοινωνικό αγαθό µε συνταγµατικά κατοχυρωµένη τη      φροντί-
δα της Πολιτείας, η οποία λαµβάνει ειδικά µέτρα για την προ-
στασία της (παρ. 3 άρθρου 21 του συντάγµατος).

Το θεµελιακό αυτό αγαθό της υγείας προστατεύεται µε τη
διάθεση των ιδρυµάτων υψίστης κοινωνικής σηµασίας, δηλα-
δή των νοσοκοµείων, η ίδρυση, η οργάνωση και η λειτουργία
των οποίων αποτελεί δείκτη του πολιτιστικού επιπέδου ενός
τόπου και καταδεικνύει σε υψηλό ποσοστό το βαθµό επιτυχίας
και αποτελεσµατικότητας της κοινωνικής πολιτικής κάθε κυ-
βέρνησης. 

Σε εφαρµογή των παραπάνω αρχών για την υγειονοµική
περίθαλψη και τη νοσηλεία των στρατιωτικών ιδρύθηκαν αφ’
ενός µεν τα στρατιωτικά νοσοκοµεία για το εν ενεργεία προσω-
πικό των Ενόπλων ∆υνάµεων, αφ’ ετέρου δε το Νοσηλευτικό
Ίδρυµα Μετοχικού Ταµείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ) για τους από-
στρατους και τις οικογένειές τους. 

Μέχρι σήµερα και οι δύο αυτές κατηγορίες νοσηλευτικών
ιδρυµάτων ανταποκρίθηκαν απόλυτα στους βασικούς σκο-
πούς ίδρυσης, προσέφεραν και προσφέρουν υπηρεσίες νοση-
λείας και περίθαλψης υψηλού επιπέδου. 

Στρατιωτικά  Νοσοκοµεία 
Η εγκατάσταση των στρατιωτικών νοσοκοµείων έχει γίνει

µε βάση την επιχειρησιακή διάταξη των Μονάδων και την απο-
στολή τους και πρέπει να διατηρούν άµεση ετοιµότητα και δυ-
νατότητα αντιµετώπισης έκτακτων αναγκών. 

Η άρτια, συστηµατική και άριστη οργάνωση της λειτουρ-
γίας τους σε συνδυασµό µε τον ορθολογιστικό προγραµµατι-
σµό της νοσηλείας, η οποία πραγµατοποιείται χωρίς την κατ’
ελάχιστον διακοπή, λόγω της µη συµµετοχής σε απεργίες, κι-
νητοποιήσεις και στάσεις εργασίας, του επιστηµονικού και νο-
σηλευτικού προσωπικού, συντελούν στην ταχύτατη αποκατά-
σταση της υγείας των νοσηλευοµένων.

Εξάλλου η απογραµµάτιστη και παρατεταµένη νοσηλεία
του στρατιωτικού προσωπικού έχει δυσµενείς επιπτώσεις στη
στελέχωση, στην εκπαίδευση και στην επιχειρησιακή ετοιµό-
τητα των µονάδων των Ενόπλων ∆υνάµεων. 

Περαιτέρω, σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου 154/1975
{ΦΕΚ 185 Α΄} η υγειονοµική περίθαλψη των συνταξιούχων
στρατιωτικών και των µελών της οικογένειας τους δύναται να
παρέχεται και στα στρατιωτικά νοσοκοµεία, εφ’ όσον υφίσταται
σχετική προς τούτο ευχέρεια {παρ. 1 άρθρου 6}. Περίθαλψη
όµως µπορεί να παρασχεθεί και στο προσωπικό ∆ηµοσίων
υπηρεσιών και Νοµικών προσώπων, σε λοιπούς τρίτους ή και
στα ανασφάλιστα πρόσωπα, µε προτεραιότητα Β΄ {παρ. 1 άρ-
θρου 9 της από 25.5.2005 Απόφασης ΥΕΘΑ – ΦΕΚ 827 Β}. 

Νοσηλευτικό  Ίδρυµα  ΜΤΣ {417 ΝΙΜΤΣ}
Είναι γνωστό, ότι το ΝΙΜΤΣ συστήθηκε µε το υπ’ αριθ.

597/1941 Νοµοθετικό ∆ιάταγµα {ΦΕΚ 351 Α} και στη συνέχεια
µετά από αλλεπάλληλες τροποποιήσεις και συµπληρώσεις, οι
οποίες κωδικοποιήθηκαν µε τον Αναγκαστικό Νόµο
1137/1946 {ΦΕΚ 113 Α} σε διατάξεις που αφορούν στην σύ-
σταση, στην οργάνωση και στη λειτουργία του που αποτέλεσαν
το θεσµικό νοµικό πλαίσιο µε το οποίο το ΝΙΜΤΣ συνεχίζει την
επιτυχηµένη του πορεία σήµερα. 

Με τις σχετικές διατάξεις νοµοθεσίας της λειτουργίας του
Νοσηλευτικού Ιδρύµατος καθορίζεται ο σκοπός του, ο οποίος
είναι� “η νοσηλευτική περίθαλψη στους µετόχους και µερι-

σµατούχους του ΜΤΣ, επί αναλόγω αµοιβή, τα µέλη των οικο-
γενειών τους και τις ορφανικές οικογένειες αυτών” {άρθρο 2}. 

Βέβαια, µε τις διατάξεις του αυτού νόµου “παρέχεται το δι-
καίωµα νοσηλείας εις το Ίδρυµα εις εξαιρετικές περιπτώσεις,
µετά από αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλί-
ου, και άλλων προσώπων µέχρι τεσσάρων {4} κλινών συγχρό-
νως” {περίπτωση ε άρθρου 2}.

Ο κανόνας όµως είναι ότι “η νοσηλεία παρέχεται µόνο σε
ενεργά ή εν αποστρατεία µέλη των Ενόπλων ∆υνάµεων και
των οικογενειών τους” {Γνωµοδότηση 228/1999 Νοµικού
Συµβουλίου του Κράτους}. 

Οι προτεραιότητες των άµεσα δικαιουµένων στρατιωτικών
και των µελών των οικογενειών τους, όπως έχουν θεσµοθετη-
θεί και καθοριστεί δεν αποτελούν διάκριση, αλλά ηθική και δε-
οντολογική αναγνώριση της εθνικής αποστολής και της προ-
σφοράς τους αντίστοιχα. Αλήθεια, ποία άλλη κατηγορία εργα-
ζοµένων ή συνταξιούχων, εκτός των στρατιωτικών, καταβάλ-
λει ειδική εισφορά υπέρ δηµοσίου νοσηλευτικού ιδρύµατος; 

Σήµερα, παρατηρείται µάλιστα υπέρµετρη αύξηση των
προσερχόµενων ατόµων, που δεν ανήκουν άµεσα ή έµµεσα
στην στρατιωτική οικογένεια, και σε συνδυασµό µε τη µείωση
του νοσηλευτικού προσωπικού και τη διαθεσιµότητα των ανα-
λωσίµων και λοιπών υλικών, δυσκολεύεται ή υποβαθµίζεται η
υγειονοµική και νοσοκοµειακή περίθαλψη των κυρίως δι-
καιούχων και ιδιαίτερα των συνταξιούχων στρατιωτικών και
των µελών της οικογένειάς τους. 

Επισηµαίνεται ότι για τα στρατιωτικά νοσοκοµεία και το
ΝΙΜΤΣ, ως υπαγόµενα στο Υπουργείο Εθνικής Άµυνας, δεν
έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 5 του νόµου
2194/1994 και εποµένως θα πρέπει να παραµείνουν ανεξάρ-
τητα (άρθρο 7 νοµοθετικού διατάγµατος 2592/1953) και εκτός
του προγραµµατισµού του συντονιστικού συµβουλίου του νο-
µού, που συντονίζει τις κοινές δραστηριότητες των νοσοκοµεί-
ων του συγκροτήµατος της περιοχής, ήτοι εφηµερίες, επιστη-

µονική και νοσηλευτική δραστηριότητα και συνεργασία και
εξασφαλίζει τη λειτουργία κοινών υπηρεσιών, τµηµάτων και
εργαστηρίων (γνωµοδότηση 228/1999 Ν.Σ.Κ.)

Ε π ί µ ε τ ρ ο ν
Έχουµε την γνώµη, ότι δεν πρέπει ένα ολοκληρωµένο, άρ-

τιο, εξαίρετο και απόλυτα επιτυχηµένο, κατά γενική οµολογία,
νοσοκοµειακό σύστηµα περίθαλψης, νοσηλείας και θεραπείας
να ανατραπεί και υποβαθµισθεί στο βωµό πολιτικών σκοπιµο-
τήτων. Παρά τις δυσκολίες, ελλείψεις και αντικειµενικές δου-
λείες, η προσφορά του επιστηµονικού, ιατρικού και νοσηλευτι-
κού προσωπικού των στρατιωτικών νοσοκοµείων προς τα προ-
σερχόµενα άτοµα, οιαδήποτε κατηγορίας, είναι εξαίρετη. 

Κρίνεται επιβεβληµένο όπως διατηρήσουµε το ΝΙΜΤΣ και
τα στρατιωτικά νοσοκοµεία στην κύρια αποστολή τους και µά-
λιστα ενισχυθούν για τη συνέχεια του αξιόλογου έργου τους,
αποτέλεσµα της συστηµατικής οργάνωσης, της επιστηµονικής
µεθόδου προετοιµασίας και της υπεύθυνης συµπεριφοράς
του υπηρετούντος επιστηµονικού και διοικητικού προσωπι-
κού. 

Κάθε προσπάθεια ή ενέργεια αλλαγής του σκοπού και της
αποστολής του ΝΙΜΤΣ συνεπάγεται την υποβάθµισή του, την
αφαίρεση και µεταβολή από την εποπτεία του ΥΕΘΑ, µέσω
ΓΕΣ, και την αδυναµία της άµεσης χρήσης σε έκτακτες περι-
πτώσεις, όπως συνέβη κατά την πρόσφατη περίοδο της πανδη-
µίας ή θα απαιτηθεί σε περίοδο γενικής επιστράτευσης ή πολέ-
µου. 

Απαιτείται, πλην της ενίσχυσης του προσωπικού και του τε-
χνολογικού εξοπλισµού και η κωδικοποίηση της νοµοθεσίας
του, δεδοµένου ότι οι συνεχείς παρεµβάσεις τροποποιήσεων ή
συµπληρώσεων έχουν δηµιουργήσει τεράστια προβλήµατα
εφαρµογής των διατάξεων, που ισχύουν, ανασφάλεια δικαίου
και µεγάλη αναστάτωση και σύγχυση σε όλους τους εµπλεκό-
µενους. 
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Του Αντγου ε.α. 
Φωτιάδη Ιωάννη,  π. Υπαρχηγού
Εθνικής Φρουράς Κύπρου. 

Γενικά: Υπήρξε µεγάλος
επιστήµονας [Φυσικής,
υπερδυναµικής, σχετικότητας,
οπτικής]. Γεννήθηκε στο
Βερολίνο.

Η Οικογένειά του είχε βαθιές ρίζες στην
Αδριανούπολη της κατεχοµένης Θρά-
κης. Ο πατέρας του ήταν καθηγητής της

Ιατρικής Ακαδηµίας Κωνσταντινούπολης και προ-
σωπικός γιατρός δύο Σουλτάνων.

Ο νοµικός πατέρας του υπηρέτησε ως διπλω-
µατικός ακόλουθος στην Υψηλή Πύλη-Πετρούπο-
λη-Βερολίνο. Το1875 έγινε επίσηµος πρεσβευ-
τής της Οθωµανικής Αυτοκρατορίας.

Με την συµπλήρωση 150 ετών [2023] από
γεννήσεως του µεγάλου Θρακιώτη επιστήµονα, η
Τράπεζα της Ελλάδος εκτύπωσε εις µνήµη του
επετειακά νοµίσµατα [2 Ευρώ].

Κορυφαίοι επιστήµονες αναφέρθηκαν δια
την προσωπικότητα, τις γνώσεις, τον πατριωτισµό,
τα οράµατα του βραβευθέντος. Ο ∆ιοικητής της
Τράπεζας της Ελλάδος κ. Γιάννης Στουρνάρας
ανέφερε ότι “τιµάται ένας από τους µεγαλύτε-
ρους µαθηµατικούς όλων των εποχών”. Κατέκτη-
σε τη γενική αναγνώριση, τις επιστηµονικής του
ιδιοφυΐας, τις αρετές. Υπήρξε συνοµιλητής του
Αϊνστάιν, συνοδοιπόρος των µεγαλύτερων µαθη-
µατικών, θεµελιωτής της θεωρίας Mαξ-Πλάνκ.

Ο Καραθεοδωρής υπηρέτησε την επιστήµη
στα µεγαλύτερα Πανεπιστήµια Γερµανίας-Αµερι-
κής. ∆εν ξέχασε ποτέ την πατρίδα του. Ανταποκρί-
θηκε στις προσκλήσεις του Ελευθερίου Βενιζέ-
λου για να συµβάλει στην Οργάνωση-λειτουργεία
των ανωτάτων σχολών της Ελλάδος. ∆ιακρινόταν
δια την Υψηλή αίσθηση καθήκοντος προς την Πα-
τρίδα. Έκανε το παν να την βοηθήσει.

Το έργο και ο βίος του αποτελούν φωτεινό
παράδειγµα για όλους και τις επόµενες γενεές.
Πέραν της σηµαντικής συνεισφοράς του στην µα-
θηµατική επιστήµη, εργάσθηκε και σε θέµατα µα-
θηµατικής φυσικής. Σηµαντικό έργο είχε στην
Οπτική. Απέδειξε ότι τα σφάλµατα των σφαιρικών
φακών, κατόπτρων δεν µπορούν να διορθωθούν
στη θερµοδυναµική, την οποία θεµελίωσε.

Το 1891 σπούδασε πολιτικός µηχανικός στη
Στρατιωτική Σχολή Βελγίου [στις Βρυξέλες]. Με
την αποφοίτησή του το 1995 µετέβη στα Χανιά, για
να επισκεφθεί τον θείο του Αλέξανδρο Καραθεο-
δωρή [Γενικό ∆ιοικητή Κρήτης]. Εκεί γνωρίσθηκε
µε τον Ελευθέριο Βενιζέλο [Ιστορική συνάντηση].
Το 1898 πήγε Αίγυπτο. Εργάσθηκε ως Μηχανι-
κός στην Βρετανική Εταιρεία κατασκευής του
φράγµατος Ασουάν. Εκεί συνεχίζει την µελέτη
µαθηµατικών συγγραµµάτων. Πραγµατοποίησε
µετρήσεις στην κεντρική είσοδο της πυραµίδας
Χέοπα [τις οποίες δηµοσίευσε]. Το 1908 νυµφεύ-
θηκε την Ευφροσύνη. Απέκτησαν δύο παιδιά, τον
Στέφανο και την ∆έσποινα. Η κόρη του παντρεύ-
τηκε αργότερα απέκτησε ένα παιδί τον Στέφανο.
Η ∆έσποινα πέθανε το 2009. Μετά τον θάνατό της
εξέλειπε και το όνοµα της Οικογένειας.

∆ια την θεωρία σχετικότητας του Αϊνστάιν
διατύπωσε «ότι είναι ειδική περίπτωση µιας γενι-
κότερης Οµάδας Θεωριών».

Αναφέρθηκαν στην ουσιαστική υλοποίηση

από τον Καραθεοδωρή της ιδέας του Ελευθερίου
Βενιζέλου για ίδρυση και δεύτερου Πανεπιστηµί-
ου στην Ελλάδα, µετά αυτό των Αθηνών. Ο Βενι-
ζέλος υιοθέτησε την ίδρυση στη Σµύρνη που µό-
λις απελευθερώθηκε. Τα τραγικά γεγονότα του
Αυγούστου 1922 δεν επέτρεψαν την λειτουργία
του. ''Το Φως εξ' Ανατολών'' όπως ονόµασε ο
Καραθεοδωρή δεν έµελλε να φωτίσει τον Κόσµο.
Η Ελληνική γλώσσα του Πανεπιστηµίου δεν µπό-
ρεσε να γεφυρώσει διαφορετικούς λαούς. Το
1930 µετά από πρόσκληση [πάλι] του Ε. Βενιζέ-
λου ανέλαβε καθήκοντα Κυβερνητικού επιτρό-
που στα Πανεπιστήµια Αθηνών-Θεσσαλονίκης
[µόλις ιδρύθηκε]. το 1932 επέστρεψε στο Μόνα-
χο.

Παναγία Κουµαριώτισσα Κωνσταντινουπό-
λεως. Το 2017 γιόρτασε 200 χρόνια από ανέγερ-
σή της. Το 1836 ξέσπασε επιδηµία πανώλης. Αν-
τιµετωπίσθηκε επιτυχώς µε οδηγίες του. Ήταν
γιατρός του σουλτάνου που είχε την ευθύνη και
αρµοδιότητα-συνεργασία του επίσης γιατρού,

ανιψιού του Κωνσταντίνου Καραθεοδωρή. Ο
Σουλτάνος Μαχµούτ Β' έδωσε τη δυνατότητα
ανέγερσης εκκλησίας της Κουµαριώτισσας στο
Νυχάκι Βοσπόρου. Στην αυλή της εκκλησίας βρί-
σκεται ο τάφος Στέφανου Καραθεοδωρή. Έχουν
ταφεί και άλλα µέλη της οικογενείας του.

Ανδριάντες-Μουσεία: Μουσεία υπάρχουν
εις Αθήνα, Ν.Βύσσα-Ορεστιάδος, Κοµοτηνή. Αν-
δριάντες έχουν στηθεί στην Κοµοτηνή [µε πρωτο-
βουλία του Παρ\τος της Μαθηµατικής Εταιρείας],
εις Περιστέρι Αττικής. Προτοµή του ανεγέρθηκε
στο Πανεπιστήµιο Αιγαίου. Πολλοί οδοί Ελληνι-
κών πόλεων φέρουν το όνοµα Καραθεοδωρή.

Θα αναφερθώ δι’ ολίγων δια το Μουσείο
Κωνσταντίνου Καραθεοδωρή Κοµοτηνής. Το δη-
µιούργησε εξ ‘ολοκλήρου ο Μαθηµατικός Αθα-
νάσιος Λιπορδέζης [1955-2023].

Έκανε έρευνα 15 ετών σε Ελλάδα, Ισραήλ,
Πολωνία, Γαλλία Αµερική Γερµανία. Με προσω-
πικό κόστος [Χρόνος-Χρήµα] συγκέντρωσε υλι-
κό και στη συνέχεια έγραψε άρθρα, έκανε µελέ-

τες για την Ιστορία των µαθηµατικών, τη ζωή και
το έργο του Μαθηµατικού Κωνσταντίνου Καρα-
θεοδωρή. Ο ίδιος µετά την Φυσικοµαθηµατική
Σχολή σπούδασε δηµοσιογραφία, κοινωνιολο-
γία, ψυχολογία στο ΚΕΦΚΑ [Κέντρο ελευθέρων
σπουδών του London European College]. Από το
1980 ίδρυσε το Φροντιστήριο «2001-ορόσηµο».

Το Μουσείο φιλοξενεί τα αρχεία, το έργο,
προσωπικά αντικείµενα, φωτογραφίες του µεγά-
λου επιστήµονα. ∆εκάδες σχολεία επισκέπτονται
κάθε χρόνο το Μουσείο. Έχουν την ευκαιρία να
µάθουν για το έργο και επιτεύγµατα του µεγάλου
Έλληνα επιστήµονα.

Πέραν των παραπάνω ο Αθανάσιος[Σάκης]
Λιπορδέζης ήταν άνθρωπος της προσφοράς.
Εκτός του Μουσιού, βοηθούσε τους συνανθρώ-
πους του αδιακρίτως, οικονοµικά [παιδιά που δεν
είχαν χρήµατα, αλλά και µεγάλους]. Λίγοι γνωρί-
ζουν δια την µεγάλη του προσφορά προς τους
πάσχοντες.
Βοηθήµατα: Αθηναϊκός-επαρχιακός τύπος.

Κωνσταντίνος Καραθεοδωρή [1873-1950]
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Γράφει ο Υπτγος ε.α.
Χρήστος Μπολώσης,
Μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Προ καιρού βρέθηκα
μαζί με πολλούς φίλους
και μέλη του ΔΣ της
ΕΑΑΣ, στην Φλώρινα για
να τιμήσουμε του
πεσόντες κατά την Μάχη
της Φλώρινας, που έγινε
στις 11 με 15
Φεβρουαρίου του 1949.
Στην Φλώρινα το
Πανεπιστήμιο Δυτ.
Μακεδονίας,  έχει πέντε
τμήματα. Έτσι το βράδυ
του Σαββάτου, που όλη
η  σπουδάζουσα νεολαία
ήταν έξω και
διασκέδαζε και πολύ
καλά έκανε, θέλησα να
κάνω ένα γκάλοπ για το
τι ήξεραν για την Μάχη.
Άρχισα από τα εύκολα. 

Σ ταμάτησα έναν νεαρό, περι-
ποιημένο και ευγενέστατο.
«Δεν μου λες παλικάρι μου

ποιοι είναι αυτοί;» τον  ρώτησα δεί-
χνοντας την προτομή του Στρατηγού
Νικ. Παπαδόπουλου ή Παππού, τον
οποίον σημειωτέον, έβλεπα οι σύν-
τροφοι και πετάγονταν για πολύ καιρό
στον ύπνο τους και την προτομή του

υπαρχηγού του Παύλου Μελά Φλω-
ρινιώτη Λάκη Πύρζα. Το παιδί σκέ-
φτηκε λίγο και χαμογελαστό μου εί-
πε: «Αχ, με συγχωρείτε αλλά θα σας
γελάσω» Και προκειμένου να με γε-
λάσει, τον ευχαρίστησα, έπνιξα τι δη-
μοσιογραφικό μου δαιμόνιο και τρά-
βηξα στη δουλειά μου και καλά να πά-
θω,  καθόσον η περιέργεια σκότωσε
την γάτα.  

Τα κακό βέβαια δεν ξεκινάει από
τον νεαρό στην Φλώρινα, ο οποίος
μπορεί να σπούδαζε και δάσκαλος
και αλλοίμονο στα παιδάκια του κο-
σμάκη που θα τα έχει μαθητές. Το κα-
κό ξεκινάει από το μακρινό 1974, τότε
που στο όνομα της αποχουντοποί-
ησης ξεχαρβαλώθηκαν τα πάντα  και
φτάσαμε στο σήμερα που έτσι και μι-
λήσεις για πατρίδα είσαι φασίστας,
έτσι και αναφέρεις για οικογένεια εί-
σαι οπισθοδρομικός και έτσι και κά-
νεις το σταυρό σου είσαι σκοταδιστής.

Αυτά θυμήθηκα, όταν μου είπαν
να γράψω ένα κομμάτι σχετικώς με
την σημερινή «διακόσμηση» των σχο-
λείων. Το πρώτο πράγμα που σκέ-
φτηκα είναι οι παρακάτω εικόνες,
όπου αριστερά βλέπουμε ένα παλιό-
τερο σχολείο και δεξιά ένα… μοντέρ-
νο.

Τι βλέπουμε αριστερά; Μια αί-
θουσα με ελληνικές σημαιούλες και
στους τοίχους ήρωες της Ελληνικής
Επαναστάσεως του 1821. Κάπου πά-
νω από τον μαυροπίνακα υπάρχει η
εικόνα του Χριστού.

Δεξιά τι βλέπουμε; Σίγουρα παν-
τελή έλλειψη κάποιου έστω ελαχί-
στου Ελληνικού στοιχείου. Αν δείτε
σε αμερικάνικες ταινίες σχολείο,

έστω και ένα, που να απουσιάζει η
αστερόεσσα, τότε εγώ να διαβάσω
τον τρόπο που τιμολογεί  η ΔΕΗ με τα
έγχρωμα τιμολόγια και μετά να μ΄ εξε-
τάσετε. 

Την εικόνα της δεξιάς φωτογρα-
φίας την έχετε δει όλοι όταν πηγαίνε-
τε να ψηφίσετε σε διάφορα σχολεία.
Είναι η ίδια. Διάφορες αφίσες και ζω-
γραφιές των παιδιών, απολύτως κα-
τευθυνόμενες,  που προπαγανδίσουν
την οποιαδήποτε ισότητα, περιστέρια
της ειρήνης και διάφορα άλλα νεοτα-
ξίτικα. 

Μια φορά, έτυχα σε μια γιορτή
σχολείου σε προάστιο της Αθήνας,
όπου μίλησε μεταξύ των άλλων και ο
πρόεδρος της τοπικής επιτροπής…
ειρήνης, ο οποίος μας ενημέρωσε για
τους αγώνες του για την ειρήνη. Δεν
ήξερα ότι το σχολείο βρισκόταν σε εμ-
πόλεμη ζώνη και θα έπρεπε να παρα-
στώ στη τελετή με κράνος, πλην όμως
την σκαπούλαρα χάρη στις άοκνες
προσπάθειες του συμπαθούς άμα δε
και γραφικού προέδρου. Το βέβαιο
είναι ότι έμαθα όμως ότι το σχολείο
βρισκόταν στην ζώνη του γελοίου.
Όμως με περίμενε και άλλη έκπληξη.

Στην είσοδο βρισκόταν μια κακότεχνη
μακέτα του… πολυτεχνείου, το οποίο
ως γνωστόν… ζει, με την καγκελό-
πορτα πεσμένη. Είναι η γνωστή καγ-
κελόπορτα που πέφτοντας καταπλά-
κωσε 1.346 φοιτητές, 236 αγρότες
και άγνωστο αριθμό αγωνιστών. Το
ότι πέφτοντας δημιούργησε άπειρους
υπουργούς, βουλευτές, γενικούς
γραμματείς και γενικώς ήρωες, ελέγ-
χονται ως ανακριβής. Τέλος πάντων.

Με αυτή λοιπόν την υποδομή και
αφού η ερίτιμος κα Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας συνέβαλε και αυτή με τις
μικρές στης δυνάμεις στην εκπαίδευ-
ση των Ελληνοπαίδων μαθαίνοντάς
τους περί του «Γονέα 1» και «Γονέα
2», να είμαστε ευχαριστημένοι που ο
φοιτητής της Φλώρινας δεν μας είπε
ότι στις προτομές ήταν Κώστας Φορ-
τούνης και ο Πέτρος Μάνταλος.

Τούτων δοθέντων, θα θυμηθού-
με την εμβληματική παλιά Ελληνική
ταινία του Αλέκου Σακελλάριου «Τα
κίτρινα γάντια». Η σκηνή διαδραματί-
ζεται στους Αγίους Θοδώρους,  όπου
ο κ. Ορέστης Καλλιγαρίδης  (Νίκος
Σταυρίδης) εκμεταλλευόμενος μια
βλάβη του αυτοκινήτου του και μέχρι

να το φτιάξει ο οδηγός, πηγαίνει να
δροσιστεί πίνοντας ένα αναψυκτικό,
σ΄ ένα κοντινό καφενεδάκι. Εκεί βρί-
σκει τον Γιάννη τον Μπρίλη (Γιάννης
Γκιωνάκης) και αφού ολοκληρωθεί,
όπως ολοκληρώθηκε, ο γνωστός
σπαρταριστός διάλογος περί του εί-
δους και της προελεύσεως του ανα-
ψυκτικού (πορτοκαλάδα από πορτο-
κάλια κ.λπ.), ο κ. Ορέστης  βλέπει
στον τοίχο του καφενείου ένα πορ-
τραίτο και ρωτάει τον Μπρίλη: «Ρε συ,
ο Παλαιών Πατρών Γερμανός είναι
αυτός;» Και ο Μπρίλης: «Τσου. Έλλη-
νας είναι»!

Παρεμπιπτόντως το γραφικό κα-
φενεδάκι δεν βρίσκεται τους Αγίους
Θεοδώρους, αλλά, υπάρχει ακόμα,
και είναι στο 34ο χιλιόμετρο της οδού
Αθηνών –Σουνίου στην Αγία Μαρίνα
Αττικής, υπό την επωνυμία «Λάζα-
ρος», η δε εκκλησία της Αγίας  Μαρί-
νας, φαίνεται σε μερικές εξωτερικές
σκηνές.

Θα έρθει λοιπόν εποχή που θα
ρωτάμε τα παιδιά, ποιος είναι αυτός
δείχνοντας την εικόνα του Λόρδο Βύ-
ρωνα και θα μας λένε: «Ο Κασσελά-
κης»…

Όταν πηγαίναμε μαζί σχολείο
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΜΥ ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΛΕΟΝΑΡΔΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 18-Φεβ-2020 20-Φεβ-2024 Α ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

2 ΣΜΥ 1955 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΑΝΘΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 24-Φεβ-2024 28-Φεβ-2024 ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

3 ΣΣΕ 1960 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΧ) ΣΧΙΖΟΝΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΞΕΝΟΦΟΝΤΑΣ 4-Μαρ-2024 6-Μαρ-2024 ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

4 ΣΜΥ 1955 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΤΣΑΜΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΝΟΥΦΡΙΟΣ 9-Μαρ-2024 11-Μαρ-2024 ΧΡΥΣΑΣ ΞΑΝΘΗΣ

5 ΧΩΡ 1972 ΑΝΘ/ΜΟΣ (ΧΩΡ) ΣΠΥΡΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 11-Μαρ-2024 13-Μαρ-2024 ΧΑΛΚΙΔΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ

6 ΣΣΕ 1974 ΑΝΤΓΟΣ (ΤΧ) ΡΑΠΤΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 12-Μαρ-2024 16-Μαρ-2024 ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

7 ΣΣΕ 1953 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΟΥΤΣΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 19-Μαρ-2024 20-Μαρ-2024 ΜΑΚΡΥΡΡΑΧΗ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

8 ΣΜΥ 1962 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΜΙΧΑΗΛ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 19-Μαρ-2024 23-Μαρ-2024 ΝΕΟΥ ΚΑΡΛΟΒΑΣΙΟΥ ΣΑΜΟΥ

9 ΣΜΥ 1972 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 24-Μαρ-2024 25-Μαρ-2024 ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ ΔΡΑΜΑΣ

10 ΣΣΕ 1977 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΒ) ΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 27-Μαρ-2024 29-Μαρ-2024 ΒΡΙΛΛΙΣΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

11 ΣΜΥ 1956 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΚΟΣ 29-Μαρ-2024 30-Μαρ-2024 ΑΝΩ ΠΕΤΡΑ ΑΡΤΑΣ

12 ΣΜΥ ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΤΣΟΥΤΣΗΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ ΧΡΗΣΤΟΣ 30-Μαρ-2024 1-Απρ-2024 ΔΡΑΜΑΣ

13 ΣΣΕ 1976 ΤΑΞΧΟΣ (ΕΛ) ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 1-Απρ-2024 2-Απρ-2024 ΧΑΛΕΠΑΣ ΧΑΝΙΩΝ

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.
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Αντάμωμα της τάξης 1985 της ΣΜΥ μετά από 40 χρόνια στη Σχολή
Μονίμων Υπαξιωματικών, Τρίκαλα Θεσσαλίας, 30 Μαρτίου 2024
Του Ανχη ε.α. Λεωνίδα Μπαϊρακτάρη ΣΜΥ
85 Αντιπροέδρου ΣΑΑΥΣ

Στις 30 Μαρτίου 2024 πραγματοποιήθηκε στα Τρίκαλα Θεσσαλίας
συνάντηση της Τάξης 1985 της ΣΜΥ.

Υπεύθυνοι οργάνωσης ΣΜΥ 85: Τχης (ΠΒ) ε.α. Ζησόπουλος Σταύ-
ρος ΣΜΥ 85 Μέλος ΣΑΑΣΜΥ, Λγός (ΠΖ) ε.α. Τζίκος Κωνσταντίνος Μέ-
λος ΣΑΑΣΜΥ και Ανθλγός (ΠΖ) ε.α. Καρακάρας Δημήτριος Μέλος ΣΑΑ-
ΣΜΥ. 

Στεφάνι κατέθεσε ο Λγός (ΠΒ) ε.α. Λεκάκης Νικόλαος ΣΜΥ 85 Μέ-
λος ΣΑΑΣΜΥ.

Μετά την ενημέρωση ο Δκτής της ΣΜΥ επέδωσε αναμνηστική πλα-
κέτα στον Ανθλγο (ΠΖ) ε.α. Κωνσταντάρα Περικλή ΣΜΥ 85. 

Συντονιστής των τριών Σωματείων ΣΑΑΥΣ, ΣΑΑΣΜΘΑΣΜΥ, ΣΑΑ-
ΣΜΥ Ανχης (ΤΘ) ε.α. Μπαϊρακτάρης Λεωνίδας ΣΜΥ 85 Αντιπρόεδρος
ΔΣ ΣΑΑΥΣ Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων ΕΑΑΣ. 

Συνολικά οι τρεις Σύνδεσμοι απαριθμούν σε όλη την Ελλάδα περί
τα 3.000 μέλη. 

Χαιρετισμός Προέδρου ΕΑΑΣ Υπτγου ε.α. Δεβούρου Ιωάννη.
Αξιότιμε Δκτα της Σχολής Ταξχε κ. Παπαγεωργίου Γεώργιε
Δντα του Γρ. Δημοσίων Σχέσεων Σχα κ. Τζερεμάκη Βασίλειε
Αγαπητοί συνάδελφοι της τάξεως 1985 ΣΜΥ
Με μεγάλη χαρά απευθύνω χαιρετισμό στο αντάμωμα συμμαθη-

τών αποφοίτων ΣΜΥ τάξεως 1985 στον εμβληματικό και ιστορικό χώρο
της Ανώτερης Στρατιωτικής Σχολής Υπαξκων στα Τρίκαλα.

Η εμπειρία με έχει διδάξει, αλλά και η λογική μου υποδεικνύει πως
σε εκδηλώσεις όπως η σημερινή, τα πολλά λόγια κουράζουν. Για το λό-
γο αυτό θα προσπαθήσω να είμαι σύντομος.

Πρώτα από όλα εύχομαι από καρδιάς , σε όλους τους παρευρισκό-
μενους, το 2024 να φέρει υγεία και ευημερία σε εσάς και τις οικογένει-
ές σας. Η νέα χρονιά να δικαιώσει τις προσδοκίες σας.

Παράλληλα να σηματοδοτήσει την αναγέννηση της Ελληνικής οι-
κονομίας και του Έθνους μας. Το έχουμε όλοι ανάγκη. Πλησιάζουμε
στο μέσο της δεκαετίας και θέλω να πιστεύω ότι ως χώρα, τα καλύτερα
είναι μπροστά μας. 

Είμαστε απόστρατοι Αξιωματικοί. Δεν είμαστε όμως απόμαχοι της
Ζωής.

Η Ένωση Αποστράτων Αξκων Στρατού είναι ένας ζωντανός οργανι-
σμός, διατηρεί 45 παραρτήματα σε όλη την Ελλάδα και έχει 35.000 μέ-
λη.

Η αποστολή και το έργο της περιγράφονται στον ιδρυτικό της νόμο
και αποτελούν την κυρίαρχη αποστολή μας, δίνοντας βαρύτητα στην
υπεράσπιση των συμφερόντων των μελών μας.

Είμαστε ενεργοί σκεπτόμενοι Έλληνες πολίτες, ζούμε τον παλμό
της εποχής και μας απασχολούν τα σοβαρά εθνικά και κοινωνικά θέμα-
τα. 

Σαν ΕΑΑΣ, επιλέγουμε συνειδητά να εστιάζουμε σε ενεργές πολιτι-
κές που ανοίγουν δρόμους, πρωτοπορούν, παράγουν ιδέες και προ-
σπαθούμε να υλοποιούμε δράσεις οι οποίες αφήνουν έντονο και θετικό
αποτύπωμα στις τοπικές κοινωνίες. Αγκαλιάζουμε ισότιμα όλα τα μέλη
μας, ανεξαρτήτως προέλευσης.

Είμαστε όλοι συνάδελφοι και αυτό φαίνεται στην πράξη. Δύο (2) μέ-

λη του ΔΣ της Ένωσης, προέρχονται εξ’ υπαξκων, ο Ανχης (ΤΧ) κ. Γκου-
τζίδης Αντώνιος και ο Υπλγος (ΠΖ) κ. Στέφος Ευάγγελος, παράλληλα ο
Ανχης (ΤΘ) ε.α. Λεωνίδας Μπαϊρακτάρης, πέραν του ότι είναι αντιπρό-
εδρος στον ΣΑΑΥΣ, έχει ενταχθεί και στο Επιτελείο του Γρ. Δημοσίων
Σχέσεων της ΕΑΑΣ. Επίσης πολλοί συνάδελφοι εξ Υπαξκων συμμετέ-
χουν στα τοπικά Συμβούλια των Παραρτημάτων της ΕΑΑΣ.

Είμαστε η κοινωνική ομάδα που φέρει το υψηλό φορτίο ευθύνης,
προνόμιο, καθήκον και λειτούργημα συγχρόνως, της διαβίωσης και εκ-
παίδευσης του πολυτιμότερου βιολογικού συστατικού της Πατρίδος,
τους νεαρούς πολίτες της, με σκοπό ν αποκτήσουν τις ψυχικές εκείνες
δυνάμεις, που θα τους επιτρέψουν να εκπαιδευτούν, ώστε να γίνουν
αξιόμαχοι και αποτελεσματικοί μαχητές, υπερασπιστές της χώρας, όταν
αυτό απαιτηθεί και να επιστρέψουν καλύτερα μέλη της κοινωνίας μετά
την απόλυση τους από το Στρατό.

Πορευτήκαμε όλα αυτά τα χρόνια με γνώμονα την υπευθυνότητα
και την αγάπη προς την Πατρίδα.

Ζούμε πλέον σε ένα κόσμο μεγάλων προκλήσεων και αβεβαιοτή-
των. Ζήσαμε όλοι την περιπέτεια της πανδημίας και τα καταφέραμε.
Υπάρχει ένα μεγάλο μάθημα που πρέπει να διαφυλάξουμε, ως κόρη
οφθαλμού. Να προτάσσουμε το κοινό καλό!!! Να προωθούμε τον αλλη-
λοσεβασμό και την εποικοδομητική συνεργασία!

Η αλληλεγγύη, η προσφορά και ο εθελοντισμός δίνουν ουσιαστικό
περιεχόμενο, στην έννοια του υπεύθυνου και ενεργού πολίτη στη Νέα
Εποχή. Πολίτη με ενδιαφέροντα και ολοκληρωμένη προσωπικότητα.

Πολίτη που αναπτύσσει αίσθημα ευθύνης, θέτει στόχους, αγωνίζε-
ται για την πραγμάτωση τους και όλα αυτά, γεμίζουν δημιουργικά τη
ζωή του, δημιουργούν ψυχική ικανοποίηση και σφυρηλατούν χαρακτή-
ρα με αρχές και Αξίες.

Εύχομαι οι μεγάλες δυσκολίες των χρόνων που πέρασαν , να μας
κάνουν σοφότερους και να αντιληφθούμε ότι ΟΛΟΙ αξίζουμε περισσό-
τερο και μόνο μαζί θα τα καταφέρουμε.

Ελπίζω οι δυσκολίες των χρόνων που έρχονται, να μας βρουν αλ-
ληλέγγυους, Ενωμένους, ώριμους και διεκδικητικούς, για το δικαίωμά
μας στην αξιοπρέπεια!

Με σεβασμό, εκτίμηση και Αγάπη
Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ιωάννης

Πρόεδρος ΕΑΑΣ
Παρόντες οι παρακάτω εκπρόσωποι: Σχης (ΥΓ) ε.α. Ίσσαρης Ιωάν-

νης ΣΜΥ 85 Πρόεδρος ΤΣ Παράρτημα ΕΑΑΣ Καλαμάτας, Λγός (ΠΒ) ε.α.
Μπλέτσας Γεώργιος ΣΜΥ 85 Ταμίας ΤΣ Παράρτημα ΕΑΑΣ Χαλκίδας,
Τχης (ΠΒ) ε.α. Φυλακτάκης Φυλακτός ΣΜΥ 85 Μέλος ΤΣ Παράρτημα
ΕΑΑΣ Σερρών, Ανθλγος (ΠΖ) ε.α. Κωνσταντάρας Περικλής ΣΜΥ 85
Πρόεδρος ΔΣ ΣΑΑΣΜΥ, Λγος (ΠΒ) ε.α. Κότσης Ζαχαρίας ΣΜΥ 85 Αντι-
πρόεδρος ΔΣ ΣΑΑΣΜΥ, Σχης (ΕΜ) ε.α. Λιούσιας Γεώργιος ΣΜΥ 85
Γραμματέας ΔΣ ΣΑΑΣΜΥ, Λγός (ΠΖ) ε.α. Τσίγκας Αθανάσιος ΣΜΥ 85
εκπρόσωπος ΣΑΑΣΜΘΑΣΜΥ, Ανχης (ΤΘ) ε.α. Μπαϊρακτάρης Λεωνί-
δας Αντιπρόεδρος ΔΣ ΣΑΑΥΣ Βοθ. Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων ΕΑΑΣ
και Ανθλγος (ΑΣ) ε.α. Γιαννακούδης Μιχάλης ΣΜΥ 85 Ταμίας ΔΣ ΣΑ-
ΑΥΣ. 

Ευχαριστούμε θερμά τον κ. Δκτή της ΣΜΥ και όλο το ευγενέστατο
προσωπικό που συναντήσαμε. Είμαστε βέβαιοι για τη συνέχιση της άρι-
στης συνεργασίας μας με τη ΣΜΥ.
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Η Νύμφη του Θερμαϊκού
2. Η ψυχική ικανοποίηση του ανθρώ-
που - τραπουλόχαρτα για μαντεία 
3. Τίτλος ευγενίας – ονομασία Πακι-
στανικής φρεγάτας
4. Η σημαντικότερη γιορτή των Σέρ-
βων – θέτω σε κίνηση (αρχ.)
5. Χειροπιαστά – έχει πρωτεύουσα το
Τάλιν
6. Ποδοσφαιριστής, πρώην αρχηγός
της εθνικής Γαλλίας – η οποία (αρχ.
γεν.) –βυζαντινή νότα
7. Η Οσία αυτή, έζησε και ασκήτεψε
σε ένα μοναστήρι σε νησί του ποτα-
μού Νείλου - Ένοπλες Δυνάμεις 
8. Υποθέτει – α’ συνθετικό όνομα Ια-
πωνικών νησιών 
9. Επειδή (αρχ.) – όχι πολύ – σύνδε-
σμος πριν από φωνήεν
10. Ξημέρωμα (γεν.) - ισχυρό
11. Το κύριο όνομα του Γάλλου ζω-
γράφου Βερνέ – ανόητος (κλητική) –
σύντμηση μεγαλούπολης των ΗΠΑ
12. «Εύ …» η αρμονική ζωή – ο μεγα-
λύτερος Ήρωας της Ιλιάδος

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Ο κάμπος της ήταν παλαιότερα ο σιτοβο-
λώνας της χώρας μας – Αποκλειστική Οικο-
νομική Ζώνη 
2. Μαθητής της αρχαιότερης Στρατιωτικής
Σχολής – προκαλεί αλλεργία σε πολλά άτο-
μα
3. Ένοπλες οργανωμένες δυνάμεις – «μη-
δέν ….» γνωστό ρητό 
4. Προσωπική αντωνυμία (β’ πρόσωπο) –
βορειοδυτικός άνεμος, γνωστός και ως
Αξιώτης 
5. Επιφώνημα – τραγωδία του Ευριπίδη
6. Βαπτίστηκε Ευαγγελία – γνωστό Συμβού-
λιο Ρ/Τ – συνοδεύεται από το βαχ 
7. Εύφορη περιοχή μέσα σε έρημο (καθ.) –
κρύο ρόφημα γιαουρτιού
8. Λησμονιά (καθ.) – με αυτό ανοίγει το σκόρ 
9. Αλλιώς ο αυθάδης - η Αλεπού της Ερήμου
10. Γνωστή η σφαγή των Πολωνών που έγι-
νε εκεί από τους Ρώσους στον Β΄ΠΠ – υπο-
θετικό (αρχ.)
11. Μεγάλη πολυεθνική εταιρεία Η/Υ (συντ.
λατινική γραφή) – μεγάλη χερσόνησος της
ΝΑ Ασίας 
12. Αυγά (αρχ.) – Προσφώνηση Αγίου (δημ.)
– αρσενικά τέκνα (αρχ., αιτ.) 

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο34
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Η «ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ» μας σήμε-
ρα, ἄν καί λίγο καθυστερημένα, θά εὐχα-
ριστήσῃ τήν κυρία Γιακουμῆ Χρυσούλα,
χήρα τοῦ ἀειμνήστουἌνχη ἐ.ἀ. Αριστείδη
Γιακουμῆ γιατί μᾶς δώρησε, εἰς μνήμην
του, ἀριθμό ἀξιόλογων βιβλίων ἀπό τήν
πλούσια συλλογή τοῦ φιλομαθοῦς
συζύγου της. Τά βιβλία αὐτά κοσμοῦν
πλέον τήν βιβλιοθήκη μας καθώς καί βι-
βλιοθῆκες τῶνΠαραρτημάτωνμας. 
Ἐπί πλέον τρία νέαβιβλία ἐμπλούτισαν τήν
βιβλιοθήκημαςκαί αὐτάεἶναι: 
1.  «ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΑ ΕΝΘΥΜΗΜΑΤΑ» τοῦ
Ὑποστρατήγου ἐ.ἀ. κ. Ἀγγελίδη Γεωργίου.

Τό βιβλίο αὐτό
μᾶς τό δώρησε ὁ
κ. Τεντζεράκης
Νικόλαος ὁ
οποίος εἶχε καί
τήν ἐπιμέλειά
του.
Ἐδῶὁ Στρατηγός
Ἀγγελίδης μᾶς
περιγράφει ἐκ
τῶν ἔσω, γε-

γονότα τῆς ταραγμένης ἱστορίας τῆς
ἰδιαίτερης πατρίδος του τῆς Κύπρου μας,
καθ’ ὅσον τά ἔζησε ὁ ἴδιος ἀπό τό 1955, ὡς
νεαρός μαθητής τῆς ΣΣΕ, ἕως τό 2000,
χρονιά πού ἀποστρατεύτηκε ὡς
Ὑποστράτηγος. Γεγονότα πού βίωσε καί
στό πεδίο τῆςΜάχηςγραμμένα, μέὑποκει-
μενικό τρόπομέν, ἀλλάἘθνικῆς σημασίας
δέ.
Ἐκδόσεις: «Ἀφή»Λτδ
(Ν. Τεντζεράκης. ΗΒΗΣ 4 Τ.Κ. 4183 ΛΕΜΕ-
ΣΟΣ ΚΥΠΡΟΣ)
2. «ΤΟ ΠΡΩΤΟ
ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΤΩΝ
ΙΩΝΩΝ». Τοῦ
Ὑποστρατήγου
ἐ.ἀ. κ. Γράβαλου
Γεωργίου.
Πρόκειται γιά μιά
ἐξαιρετική ἱστο-
ρική μελέτη πού
ἁφορᾶ τήν κατα-
γωγή τῶν Ἰώνων.
Ὁ συγγραφέας
ξεκινώντας ἀπό

τόνΜέγα Κατακλυσμό τοῦΔευκαλίωνος,
μᾶς ἐξηγεῖ, πῶςὁ ἐγγονός του Ἴωνφθάνει
στήν ΒΔ Θεσσαλία περί τό 2.200 μέ 2.100
π.Χ. ὅπου καί ἐμφανίζεται, πλέον, ἕνα ἀπό
τά4 φύλατῶνἙλλήνων. 
Ὁ συνάδελφος, καί συγγραφέας πλέον,
μετά τήν ἀποστρατεία του ἀσχολεῖται καί
δημοσιεύει μελέτες του πού ἀφοροῦν τήν
καταγωγήτῶνἙλλήνων.
(Ἐκδόσεις: «Ἰωάννης Φλαούνας» Ἐμ.
Μπενάκη 18 Τ.Κ. 10678 Ἀθήνα. Τηλ. 210
3252767)
3. Ὁ συνάδελφος Ταξίαρχος ἐ. ἀ. κ.
Βασίλειος Ἀδαμόπουλος, μᾶς δώρησε τό
ἔργοτουμέτίτλο: «Τρεῖς Φυγές»
Πρόκειται γιά ἕνα ἐξαιρετικό μυθιστόρημα
μέ πραγματικά στοιχεῖα καί «εἰκόνες» βα-
σισμένο σέ γεγονότα πού διαδραματίζον-
ται στήν περιοχή τῶν Ἀγράφων κατά τήν
περίοδο τῆς κατοχῆς. Πλοκή πού ἰσορρο-
πεῖ ἀνάμεσα στά ἱστορικά γεγονότα καί τά
φανταστικά στοιχεῖα, μέ τόν συγγραφέα
νά ἀρχίζῃ μέ τήν ἄφιξη τῶν Ἰταλῶν στήν
Ἑλλάδα τήν ἄνοιξη τοῦ 1941. ἩΘεσσαλία
καταλαμβάνεται ἀπό τήν ἰταλικήΜεραρ-

χία «Πινερό-
λο» καί στό
Σ ύ ν τ α γ μ ά
της, ἱππικοῦ,
τῆς Ἀόστης ἡ
ὁποία βρίσκε-
ται στά Τρίκα-
λα ὑπηρετεῖ ὁ
στρατιώτης
Μάριο. Ἀνέλ-
πιστα τό κα-
λοκαίρι τοῦ
1943 ἡ Ἰταλία
συνθηκολο-
γεῖ. Στήν πε-

ριοχή ὅλα ἀνατρέπονται. ὉΜάριο κρύβε-
ται μαζύμέχιλιάδες ἄλλους Ἰταλούςστρα-
τιῶτες στό ὀροπέδιο τῆς Νευροπόλεως,
πάνω στ’ Ἄγραφα καθώς οἱ Γερμανοί προ-
σπαθοῦν νά τούς αἰχμαλωτίσουν, καί
παράλληλα νά ἐξοντώσουν καί τούς
ἀντάρτες. Οἱ Ἰταλοί λιμοκτονοῦν, πεθαί-
νουν κατά ἑκατοντάδες…
(Τηλ. συγγραφέα: 6944 945 844 καί e-mail:
badam1959@yahoo.gr ).

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ
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Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιµές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωµατικούς
Αργύρης Τζούµας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙ∆ΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηµατικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηµατικός Πανεπιστηµίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα µαθήµατα σε µαθητές ∆ηµοτικού-Γυµνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιµές σε Στρατιωτικούς – Αστυνοµικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300µ από πλαζ) 720 τ.µ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000µ από πλαζ) 650 τ.µ.  αµφιθεατρικά µε θέα θάλασσα, τιµή
συζητήσιµη .  τηλ 6944797931

∆ιαδικτυακά Μαθήµατα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τµήµατος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., µε πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εµπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατοµικά και οµαδικά µαθήµατα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
∆ιδάκτωρ Πανεπιστηµίου Πατρών (γαµπρός αξιωµατικού ε.α.), µε παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει µαθήµατα ∆ηµοτικού, Γυµνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/∆ιδακτική Ώρα (παρέχονται νόµιµες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιµές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ∆ΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.µ. Κάρυστος Παξιµάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδοµήσιµο, εξαιρετική θέα όρµο Καρύστου κοντά σε αµµουδερή
ακτή τιµή συζητήσιµη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟ∆ΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)
Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία µε ΨΝΑ ∆ροµοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα
Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιµάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-
δοµήσιµα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.µ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.µ.
Τιµές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωµατικού ε.α. µε µεγάλη εµπειρία, πα-
ραδίδει µαθήµατα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6947724186
email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη ΜαλεσίναΟΣΜΑΕΣ,αρ. οικοπέδου4, οικοδοµι-
κό τετράγωνο 143.Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-
6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.µ. στην παξιµάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ
µε εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό µε τριγωνική θέα που ατενίζουν
τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.
Τιµή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισµός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-
ου, άρτιο, οικοδοµήσιµο, 680 τ. µ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,

ρεύµα, νερό, τιµή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊµάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρµακοποιός Λειτουργεί
Φαρµακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσµο  και επί της οδού Λεωφόρος
Βουλιαγµένης 124 (∆ίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-
κές τιµές και παροχές για αποστράτους και τα µέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισµόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.µ. επί της οδού2.Παροχές νερού, ρεύµατος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ∆ΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (∆Β) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονοµικό, ακί-
νητα, Κτηµατολόγιο, τροχαία, µισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, ∆ιοι-
κητικού ∆ικαίου (διαφορές µε το ∆ηµόσιο, ιατρικά σφάλµατα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑ∆ΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά ΣµαράγδαΦιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  µελέτης ‘’ΑΝΑ∆ΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθηµερινό
διάβασµα, ενισχυµένη διδασκαλία, κάλυψη µαθησιακών κενών σε παιδιά
∆ηµοτικού - Γυµνασίου και µε δυσλεξία - ∆ΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιµάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιµή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραµική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.µ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝ∆ΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙ∆ΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP
Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥ∆Η
∆έχεται µε ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒ∆ΑΡΙ∆ΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ∆ΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωµατικός
Νοµικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ,
∆ιαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισµός, Στοχοποίηση, Παράνοµες διαταγές, Στέρηση 
δικαιωµάτων, Αθέµιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία ΚακιούΠολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - Σύµβουλος Ακινήτων
Το γραφείο µας αναλαµβάνει εντελώς ∆ΩΡΕΑΝ για απόστρατους και µή, την
πώληση και ενοικίαση του ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
απορία ή συµβουλή.Τηλ. Επικ. 6934851000. 
Email: kakioutzina@gmail.com. www.kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδοµήσιµο στο Καµατερό, 170
τ.µ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά5-6  ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ,οδός Γεναδιου, 250 µ από8η Στά-
σηΜενιδίου ,800 µ. απόΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.µ. απόΑΤΤΙΚΗ Ο∆Ο , Συν-
τελεστή∆όµησης0,80. 
Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιµή συζητήσιµη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, αναλαµβάνει πάσης φύσεως
νοµικές υποθέσεις, υιός Υποστρατήγου Αστυνοµίας ε.α. Γεωργίου Κοσσιώ-
ρη.

Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α´ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδικής, ∆ήµος Τορώνης,
θέση Κριαρίτσι, στον οικοδοµικό συνεταιρισµό  αξιωµατικών Χωροφυλακής.
Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνοµίας ε.α.
Τηλ: 6944260035

∆ΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ

∆ιατίθεται µεζονέτα 103µ2 (STELLA HOUSE) στην Νέα Φώκαια Χαλκιδικής,
µε δυνατότητα φιλοξενίας έως και 10 ατόµων..
Η µεζονέτα διαθέτει 4 δωµάτια, 4 τουαλέτες εκ των οποίων µία µε µπανιέρα
και τρεις µε ντουζιέρες,3 µπαλκόνια µε θέα, internet.
Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα και  όλες τις ευκολίες κουζί-
νας  για 10 άτοµα καθώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.
∆ιαθέτει επίσης ηλιακό θερµοσίφωνα. και airconditions     
Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 µέτρα περίπου από την µεζονέτα.
Η διανυκτέρευση  στην µεζονέτα για τον µήνα Μάιο είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο
110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέµβριο 100 Ευ-
ρώ.
Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 6942207637.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικία σύγχρονη , 104 τετραγωνικών µέτρων µε 2 στρέµµατα οικόπεδο , φυ-
τεµενο µε καλλωπιστικά δέντρα στην Παλαιά Γιαννιτσου Φθιώτιδας. Πληρο-
φορίες στο τηλ.: 6976737252

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

Ενοικιάζεται, νεόκτιστο διαµέρισµα στην Παξιµάδα Καρύστου (οικισµός
ΟΣΜΑΕΣ). Το διαµέρισµα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωµένο µε σαλόνι-κου-
ζίνα,2 κρεβατοκάµαρες –µπάνιο, air condition, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασ-
σα, µε απεριόριστη πανοραµατική θέα.
Ειδική τιµή για συναδέλφους.
Πληροφορίες: Τ.6974525516 Κ.Ελένη ∆ανιά. 
Mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 265 τµ στη Λαµία , µε 08 κάλυψη, εντός σχεδίου. Πληροφορίες
στο τηλ.: 6976737252

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΝΙΩΤΗ

Καθηγήτρια Ισπανικών και Αγγλικών ( κόρη Αξ/κού εα)  µε µεγάλη εµπειρία,
παραδίδει  µαθήµατα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6946419537 
email: tsomakou@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟ∆ΩΡΙ∆ΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 514τ.µ. στην περιοχή ∆ιώνη Πικερµίου στην οδό
Ναυπάκτου. Ανατολικό σε ωραία τοποθεσία σε συνοικία στρατιωτικών. Τι-
µή:170.000€ Συζητήσιµη. Εγγονή απόστρατου.

Τηλ: 6942468862

ΑΓΓΕΛΙΑ ΙΩΑΝΝΙ∆Η 

Ενοικιάζεται Ισόγειο διαµέρισµα 71 τ.µ.  Περιοχή Ζωγράφου - Γουδί,
κατάλληλο για δύο φοιτητές -τριες σε πολυκατοικία κατασκευής 1972 (ανα-
καινισµένο 2023) ∆ύο υπνοδωµάτια, σαλόνι, χώλ, κουζίνα και µπάνιο. Το
διαµέρισµα προσφέρεται πλήρως επιπλωµένο και µε ψυγείο, πλυντήριο, ηλ.
κουζίνα και air- conditioners, Πλησίον όλων των Πανεπιστηµιακών  σχολών,
κοντά και στο µετρό Μέγαρο Μουσικής. Κεντρική θέρµανση - Λίγα κοινό-
χρηστα, . Τιµή: 540 ευρώ.

∆ιαθέσιµο από Μάιο 2024. Τηλ. 6984973278

Ψυχολόγος Μαρίνα - Ειρήνη Γιώτη ( Κόρη απόστρατου Αξκου)

Ψυχολόγος Απόφοιτη Αριστοτελείου-Εκπ. Γνωστική Συµπεριφορική Ψυχο-
θεραπεύτρια
∆ια ζώσης και ONLINE συνεδρίες
Τηλ .6939008237
E-MAIL: marinagioti45@gmail.com

Σας ενηµερώνουµε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δηµοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σηµαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.



Ενηµέρωση16 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Μάρτιος 2024

Πραγµατοποιήθηκε την 21η Μαρτίου 2024,
στο αµφιθέατρο του Πολεµικού Μουσείου η
επετειακή εκδήλωση που διοργάνωσε η
Ε.Α.Α.Σ. για την Εθνική Παλιγγενεσία της
25ης Μαρτίου.

Ο εορτασµός ξεκίνησε µε χαιρετισµό του Προέδρου της
Ε.Α.Α.Σ., Υπτγου ε.α. κ. Ιωάννη ∆εβούρου που αναφέρ-
θηκε στην Εθνική επέτειο και το χρέος τιµής όλων µας

προς τους ηρωικούς αγωνιστές του Αγώνα της Απελευθέρωσης
του Ελληνικού Έθνους.

Τον πανηγυρικό της ηµέρας εκφώνησε ο Νοµικός-∆ιεθνολό-
γος, ∆ρ. ∆ηµήτριος Σταθακόπουλος, µε θέµα : «Ερωτήσεις – Απαν-
τήσεις για το 1821», ο οποίος αναφέρθηκε µε ενάργεια σε άγνωστα
ιστορικά στοιχεία της Ελληνικής Επανάστασης του 1821.

Επίσης η ∆ηµοσιογράφος – Φιλόλογος κ. Βίκυ Φλέσσα σε µια
σύντοµη και περιεκτική οµιλία της, κάλυψε το θέµα: «Η γλώσσα του
Αγώνα».

Την τελετή τίµησαν µε την παρουσία τους, ως εκπρόσωπος του
Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων, ο Βουλευτής Ν∆ Νοτίου Το-
µέα κ. ∆ιονύσιος Χατζηδάκης, ως εκπρόσωπος του Μακαριοτάτου
Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ.κ. Ιερωνύµου, ο Πα-
νοσιολογιώτατος Αρχιµανδρίτης π. Γαβριήλ Χριστόπουλος, ως εκ-
πρόσωπος του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ ο Ανπτχος ε.α.  Θω-
µάς Χατζηαθανασίου, ως εκπρόσωπος του Προέδρου των ΣΠΑΡ-
ΤΙΑΤΩΝ ο Βουλευτής  Β΄ Πειραιά  κ. Αλέξανδρος Ζερβέας, ως εκ-
πρόσωπος του Προέδρου ∆ηµοκρατικού Πατριωτικού Κινήµατος
ΝΙΚΗ ο Υπτγος ε.α. Ανδρέας Μπλάνος, ο Βουλευτής Ν∆ Β΄ Πειραιά
κ. ∆ηµήτριος Μαρκόπουλος, ο Βουλευτής Ν∆ Ανατολικής Αττικής
κ. Βασίλης Οικονόµου, ως εκπρόσωπος του Βουλευτή Ν∆ Β΄Πει-
ραιά κ. Μιχαήλ Λιβανού ο Αντγος ε.α. κ. Γεώργιος Σιγανός, η Πρό-
εδρος του Αρείου Πάγου κα. Ιωάννα Κλάπα, ο Α/ΓΕΕΘΑ Στγος ∆η-
µήτριος Χούπης, ο Α/ ΓΕΣ Αντγος Γεώργιος Κωστίδης, ως εκπρό-
σωπος του  Α/ ΓΕΝ ο Πλοίαρχος  Βασίλειος Ασηµακόπουλος ΠΝ,
ως εκπρόσωπος του Α/ ΓΕΑ ο Σµήναρχος Αντώνιος Μουρτζάς, ως
εκπρόσωπος του Α/ ΕΛ.ΑΣ ο Ταξχος ΕΛ.ΑΣ Κωνσταντίνος Σουρµε-
λής, ως εκπρόσωπος του Α/ Λ.Σ. ο Πλοιαρχος Λ.Σ. Κωνσταντίνος
Γιαλελής, ο ∆ιοικητής της ΑΣ∆ΥΣ Αντγος ∆ηµήτριος Μπολοµύτης,
ο ∆ιευθυντής του ΤΕΘΑ Αντγος Αντώνιος Κονδύλης, ο Πρόεδρος
του Πολεµικού Μουσείου Αντπτχος Κωνσταντίνος Καραµεσίνης, ο
∆ιευθυντής του 401 ΓΣΝΑ Υπτγος (ΥΙ) Κωνσταντίνος Λιασκώνης,
ως εκπρόσωπος του Προέδρου του ∆Σ/ΜΤΣ ο Υπτγος ΕΛ.ΑΣ ε.α.
Μπέττας ∆ηµήτριος, ο ∆ιευθυντής Στρατιωτικών Ιερέων Σχης (ΣΙ)
π. Νεκτάριος Μαρκάκης, οι πρώην Πρόεδροι Ε.Α.Α.Σ.: Αντγος ε.α.
∆ανιάς Ευάγγελος,  Αντγος ε.α. Κουτρής Σταύρος και ο Αντγος ε.α.
Ροζής Βασίλειος,  ως εκπρόσωπος του Προέδρου του Συντονιστι-
κού τριών Ενώσεων Αποστράτων και Ε.Α.Α.Ν ο Υπνχος ε.α. Γεώρ-
γιος Σιδέρης, ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Α. Απτχος ε.α Κωνσταντίνος
Τζαβέλας, Προέδροι Όπλων  - Σωµάτων,  και Τάξεων ΣΣΕ, Σπουδα-
στές της Αστυνοµικής Ακαδηµίας καθώς επίσης Μέλη και Φίλοι της
Ενώσεως.

Η Χορωδία «ΙΟΝΙΟΥ ΦΩΝΕΣ» της Κερκυραϊκής Εστίας Αθη-
νών υπό την ∆ιεύθυνση του µαέστρου κ. Αιµίλιου Γιαννακόπουλου
φρόντισε για άλλη µια φορά για µία πανδαισία χορωδιακών ασµά-
των του Επαναστατικού Αγώνα. 

Επίσης το χορευτικό του Λυκείου Ελληνίδων Παράρτηµα Ρα-
φήνας ενθουσίασε το κοινό µε το σφρίγος  και τον ενθουσιασµό
του, αποδίδοντας τοπικούς Ελληνικούς Χορούς.

Την όλη εκδήλωση συντόνισε το µέλος του ∆.Σ. της Ε.Α.Α.Σ.
Υπτγος ε.α. Χρήστος Μπολώσης.

Μετά τη λήξη της τελετής παρατέθηκε µικρή δεξίωση στο
φουαγιέ του αµφιθεάτρου «Καποδίστριας», όπου παράλληλα λει-
τουργούσε µικρή έκθεση µε ντοκουµέντα του 1821 από το αρχείο
των Ελληνικών Γραµµάτων «Γεώργιος Λεβιθόπουλος».

Επετειακή εκδήλωση που διοργάνωσε η Ε.Α.Α.Σ.
για την Εθνική Παλιγγενεσία της 25ης Μαρτίου
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